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U želji da saznamo sa čim će opština Negotin izaći 17. decem-
bra pred birače, razgovarali smo sa Vladimirom Veličkovićem prvim 
čovekom lokalne samouprave. Ono što smo čuli i zapisali izaziva 
zaista optimističko raspoloženje pa ga doslovce prenosimo i vama. 

- Redovni izbori u opštini Negotin treba da budu održani 2025. 
godine. Mi kao odgovorna vlast do tada treba da završimo sve što 
smo obećali građanima i onda da idemo ne izbore, da izađemo 
pred njih kao naše birače na lokalu. Oni tada treba da ocene kako 
smo i koliko ostvarili od obećanog i odluče, ko će ih voditi u nared-
nom periodu. 

Moram odmah reći da je na našu opštinu, kao i na celu Repu-
bliku ukrajinska kriza imala svoje nepovoljne efekte, tako da je rea-
lizacija nekih planova usporena, odnosno poremećena. Bez obzira 
na to mi smo puno uradili na realizaciji i sanaciji tekućih aktivnosti 
po mesnim zajednicama. 

Što se tiče rekonstrukcija ulica, nismo imali dovoljno sredsta-
va, jer smo veliki deo usmerili ka pripremi za grejnu sezonu, a i 
obazrivosti da se u uslovima nestabilnosti ne napravi neka greška, 
koja bi nam se u perspektivi obila o glavu. Ne iz neke loše namere 
već zbog inflacije u svetu, otežana energetska situacija. Skok cena 
energenata je sve promenio, jer se sve vezivalo za njih, pa je teško 
bilo pratiti promene i u pravom trenutku dati prihvatljiva rešenja.

Ono što je najbitnije i što želim da istaknem je rekonstrukci-
ja državnog puta od Negotina do graničnog prelaza Mokranje. To 
smo obećali 2021. godine. Krenula je realizacija u prošloj godini i 
u istoj godini je taj putni pravac u potpunosti revitalizovan. Sa tim 
pravcem i ovim koji se trenutno završava Negotin - Klokočevac, mi 
smo 3 od 4 putna pravca koja spajaju našu Opštini sa Beogradom, 
Nišom, Kladovom, Donjim MIlanovcem završili, rekao bih tri četvrti-
ne planiranog. Kao što rekoste naša Opština je sa novim putevima 
progledala.

Naša želja u borbi za razvoj Neotinske opštine, upravo je kre-
nula od rešenosti da moramo biti dostupniji, kako našim ljudima u 
lokalu, tako i našim ljudima u Srbiji i naravno našoj dijaspori.

Negotin je mesto u koje se sada ciljano dolazi. Zato smo odlučili 
da se skrati vreme dolaska do nas, a i vreme potrebno našim gra-
đanima da stignu do svojih odredišta. Dobri putevi si preduslov da 
oni koji dođu, dođu ponovo.

Kada smo razgovarali i kada smo istakli šta smo sve završili, da 
nam je ostao samo put Negotin – Brza Palanka, koji nije loš, ali koji 
po nama treba da se uradi. Shvatili smo da je realizovan izuzetno 
veliki i značajan posao.

Moram da istaknem da sam tada rekao, da je jedino predsed-

nik Aleksandar Vučić, iskreno sagledao naše potrebe i pružio nam 
punu podršku. Samo sa dobrim putevim ljudi koji žive ovde, ostaće 
ovde, a oni koji žive u drugim krajevima u Srbiji ili inostranstvu, brže 
će dolaziti i duže ostajati.

Zadnjih 50 godina svi su odlazili u jednom smeru, da li u ino-
stranstvo da rade ili da studiraju i ostanu u Beogradu ili nekom dru-
gom većem gradu.

Ovo je najlepši deo Srbije, čim sam i ja odlučio da se vratim. 
Kao sportista mogao sam da ostanem negde u inostranstvu ili u 
nekom drugom gradu, ali evo me u našem lepom Negotinu. 

Zato svi ovde odgovorno radimo, sagledavamo naše potrebe 
kao Opštine i uz pomoć predsednika Vučića i republičkih institucija 
ih uspešno rešavamo na zadovoljstvo naših građana.

Naše potrebe nisu male. Svesni smo da i drugi delovi Srbije 
imaju svoje zahteve. Strpljivim radom i upornošću ipak idemo na-
pred, rekao bih krupnim koracima. Na kraju krajeva cela Srbija je 
jedno veliko gradilište i to moraju svi priznati, iako ima i onih koji ne 
žele da vide realnost.

Da ponovim i još jednom istaknem. Želimo da nam ljudi osta-
nu ovde, a i da stvorimo uslove da se mnogi vrate, jer je životni 
ambijent sve bolju. Nije samo putna infrastruktura u pitanju, tu su i 
ekonomski preduslovi. Rast privrede. To je velika prednost uzima-
jući u obzir i strateške ciljeve koje smo postavili. Želim posebno da 
pohvalim Kompaniju Elixir, jer su izuzetno odgovorni. Možda najo-
dgovornija firma, ne samo zato što su u opštini Negotin, već zato 
što izuzetno puno pomažu zajednicu gde razvijaju svoje poslove, 
ali ni jednog trenutka nisu izostavili njihovu integraciju i potrebu da 
razumeju lokalno stanovništvo i da uvek pomognu kao dobre kom-
šije, rekao bih.

Da istaknem još jednom da nam je posebno drago što naši ljudi 
koji žive i rade u dijaspori, sada mogu što lakše, što bezbednije i što 
češće da dođu svojim kućama. 

VLADIMIR VELIČKOVIĆ PREDSEDNIK OPŠTINE NEGOTIN:

NAŠ KRAJ IMA VELIKU PERSPEKTIVU I IMA 
MESTA ZA SVE LJUDE DOBRE VOLJE KOJI 

ŽELE DA RADE, KOJIMA JE STALO DO 
ZDRAVE SREDINE I KVALITETNOG ŽIVOTA

Od bitnih projekata čija neposredna realizaciji predstoji pome-
nuo bih prvo početak radova na Rajačkim pivnicama. Tu je sve 
završeno, čekamo samo datum koji će biti uskoro. To je jedan od 
kapitalnih projekata koji nam predstoji. Morali smo da krenemo od 
nule, ali smo sada sve što je potrebno završili i čekamo da GIZ sve 
potvrdi. U ovom porojektu učestvuju pored naše Opštine, Ministar-
stvo turizma i nemačka razvojna Agencija – GIZ. 

Mi smo oko 20 miliona uložili samo u projekte. Dozvole su iz-
davali zavodi za zaštitu spomenika iz Beograda i Niša, Ministarstvo 
građevina i Ministarstvo za zaštitu životne sredine, što samo po 
sebi govori o kompleksnosti procedure i značaju projekta.

Ovo je prvi projekat koji se na ovaj način radi, a da pri tom nije 
javni, državni. Ceo kompleks je kao što znate u privatnom vlasniš-
tvu. Mi imamo još projekata. Na redu je i rogljevačko područje. Ško-
la ispred Rogljeva će biti vizitorski centar, gde će svi turisti dobijati 
potrebne informacije. GIZ je završio i zvonik u Smedovcu. 

Sve je sada mnogo lakše jer smo završili komasaciju i znaće se 
šta je čije. Tada će moći da krenu i novi zasadi vinove loze, izgrad-
nja raznih objekata.

Projekat koji će sigurno promeniti sliku našeg kraja i naše Opšti-
ne, i ogroman potencijal koji će ponuditi pored turističkog je Proje-
kat navodnjavanja negotinske nizije. Znamo od kada ovaj projekat 
postoji, kao pojam, ali eto mi smo definitivno uspeli da to pokrene-
mo i uđemo u krug od dve opštine koje su od Evropske investici-
one banke dobile sredstva. Čeka se završetak projekta, koji jeste 
iz osamdesetih, koji smo imali, ali sada stručnjaci Srbija vode rade 
na prilagođavanju sadašnjim uslovima i potrebama tog projekta i 
očekujemo da uskoro, do kraja godine, predamo za građevinsku 
dozvolu. Ako to uspemo iduća godina će biti radna, s obzirom da je 
novac spreman samo se čeka dozvola. Vrednost cele investicije je 
oko 15 miliona evra.

Ovde se radi o spajanju postojećeg sistema za navodnjavanje 
sa velikim rezervoarom na dušanovačkom brdu veličine fudbalskog 
terena, sa crpnom stanicom iu mrežom koja će u prvoj fazi stići do 
katastarske opštine Miloševo, ali će svakako sa ovim delom, koji je 
već ka Prahovu, sve spoji na novu mrežu. Reč je o 2500 hektara. 
Naš plan je da u drugoj fazi stignemo do Kobišnice, ka Mokranju 
što bi bilo ukupno 7500 hektara. Prva faza je najbitnija jer se tu radi 
ceo sistem navodnjavanja. Pumpama bi se rezervoar punio vodom 
iz Dunava i prirodnim padom nalivao celu niziju, jer bi pritisak vode 
na kraju sistema bio čak 2,5 bara.

Prva faza je bitna i potrebno je da edukujemo naše poljoprivred-
nike, jer imamo plodnu zemlju koja može da da ne u prostoj proi-
zvodnji, već planskoj sa novim poljoprivrednim kulturama. Odlična 
klima, voda nonstop i kvalitetna zemlja mogu da daju izuzetne pri-
hode i prinose. To su neki preduslovi koji mogu da promene svest,  
a samim tim i smer razvoja naše opštine u poljoprivredi. To će otvo-
riti nove pravce razvoja u stočarstvu, kupovina steonih junica, no-
vih kvalitetnih grla. Mi smo opština koja može razvijati sve grane 
poljoprivrede, pčelarstva, voćarstva, vinogradarstva, stočarstva…

Mi smo sve završili kada je reč o proširenju kanalizacione mreže 
i rekonstrukcije fekalne stanice koja je nekada postojala. Projekat je 
završen, mi smo prema zelenoj agendi pripali MInistarstvu zaštite 
životne sredine i očekujemo realizaciju i ovog bitnog posla.

Do 2025. godine očekujemo da u najmanje 80 posto sela za-
vršimo zanavljanje njihove putne infrastrukture unutar samih sela.

 Kada imate jaku i stabilnu državu mogu se rešavati pitanja koje 
nismo mogli da završimo u prethodnih 20 – 30 godina.

Ono što nas izdvaja u odnosu na druge opštine su veliki poten-
cijali u svim oblastima. Da li je to razvoj turizma ili poljoprivrede, ali 
i o razvoju privrede koja se bazira na industriji hemijskih proizvoda. 

Možda deluje apsurdno, ali uopšte nije tako.
Pošto je u toku projekat za proširenje Luke Prahovo, koja će biti 

sa pretovarnim kapacitetom najveća ne samo u Srbiji, već u ovom 
delu Evrope. Sa strateškim položajem će sigurno biti jedna od naj-
bitnijih u ovom delu Evrope. 

Kada se i železnica veže, spajanjem dva najjeftinija transporta 
strateški ćemo biti interesantni svim velikim privrednim subjektima. 
Pruga je revitalizovana do Knjaževca. Mi čekamo ovaj naš krak da 
bude završen. Onda se otvara i pitanje povezivanjem železnicom 
sa Bugarskom, ali to je već državno pitanje. To bi u godinama kada 
Dunav nije plovan zbog suša, železnica bi rešila mnogo problema, 
a reč je o dvadesetak kilometara pruge. Imali bi i železničku, a ne 
samo brodsku vezu od Prahova do Crnog mora, koja bi skratila 
rastojanje za par stotina kilometara.

To su stvari koje pokazuju da je ovaj kraj po svom položaju stra-
teški izuzetno značajan za razvoj cele države.

Pored proširenja Luke i plovnosti celog toka Dunava, razvoj 
železnice malo je usporen, ali nije stao. Vremena jesu teža, ali to 
znači da smo se pripremili i za njih. I po lošim vetrovima moramo 
da plovimo. 

Industrijsko hemijski park, je priča koja deluje kao bajka, ali je 
to realan potencijal koji će dati rezultate. Moramo obezbediti radnu 
snagu, jer ona se ne sme pojaviti kao problem. Industrijsko hemijski 

park ima perspektivu da zaposli najmanje dve hiljade radnika. Tu 
su već firme koje čekaju. Konkretno sada čekaju struju koja je po-
treba za sve korisnike i uređenje celog parka gde bi mogli da dođu 
novi investitori, koji bi bili u nekoj vrsti simbioze. Svako bi koristio 
od onog drugog što proizvode što nuzproizvode, ali jednostavno bi 
sve moglo da se uveže po uzoru na industrijsko hemijske parkove 
u Nemačkoj. Reč je o postavljanju dalekovoda od 400KV količini 
struje koju Đerdap 2 dnevno ne može da proizvede, a koji ima u 
Borskom okrugu samo grad Bor. Hoću da dočaram da je reč o ko-
ličini struje, koja nikada ovde nije instalirana, a sada je mi čekamo 
Gasovod će isto mnogo značiti. 

Opština Negotin, istočna Srbija i cela država ima ogroman stra-
teški potencijal u ovom kraju. Nama je bitno, ne samo ekonomski 
razvoj, već i da nam se ljudi vrate. Mnogi misle da im je bolje u 
Minhenu, Cirihu ili ne znam gde već. Naš kraj ima svoju veliku per-
spektivu i ima mesta za sve ljude dobre volje koji žele da rade, ko-
jima je stalo do zdrave sredine i kvalitetnog života za njih i njihovu 
decu i unuke, rekao nam je na kraju razgovora Vladimir Veličković 
predsednik opštine Negotin.
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Zahvaljujući Dragani Sotirovski gradonačelnici grada Niša i Ve-
sni Crnoglavac direktorki Narodnog muzeja u nastavku prezentaci-
je istorijskih spomenika u ovom broju pisaćemo o Čegarskoj epo-
peji, Ćele kuli i Stevanu Sinđeliću i njegovom neviđenom herojstvu 
koje govori o nepokornosti srpskog naroda. 

Stevan Sinđelić, rođen 1770. godine u selu Vojski, u Morav-
skom Okrugu. Od oca uglednog zanatlije, Radovana Rakića koji 
je, kako kažu, umro vrlo mlad. Stevanova majka se preudala u selo 
Grabovac. Grabovčani su ga, po majci Sinđeliji, prozvali Sinđelić…

Nedaleko od sela Kame-
nica, nadomak Niša, nalazi se 
uzvišenje Čegar, poznato istorij-
sko mesto po bici iz Prvog srp-
skog ustanka. Na platou uzviše-
nja, gde je bio šanac Stevana 
Sinđelića, 31. maja 1809. godi-
ne došlo je do Čegarske bitke. 
Komandant srpskih ustanika na 
Čegru, Stevan Sinđelić ostvario 
je tada herojski poduhvat. 

Kad je uvideo da proređeni 
branioci, uprkos neviđenom he-
rojstvu, ne mogu da odole tur-
skoj sili, zapalio je skladište mu-
nicije. Posle bitke, paša je, da bi 

zastrašio Srbe, naredio da se od glava poginulih ustanika ozida 
kula, koja je dobila naziv Ćele-kula. 

Sinđelić je učestvovao u svim borbama u Pomoravlju od po-
četka ustanka 1804. godine i istakao se u bojevima na Ivankovcu 
1805, kad je za pokazanu hrabrost dobio čin vojvode, i na Deligra-
du 1806. pod komandom Petra Dobrnjca.

Ako je Zejtinlik u Solunu imao Đorđa Mihailovića legendarnog 
čuvara srpskog groblja, Čegar ima Selomira Seleta Markovića. 

Kada smo stigli poželeo nam je dobrodošlicu i predstavio se: 
„Moje ime je Selomir Marković, Sele…Ja sam vaš domaćin i čuvar 
spomen kompleksa na Čegru.“ Stamen sedokosi vojni penzioner je 
čovek koji je veliki deo svog života posvetio očuvanju uspomena na 
Čegarsku bitku, Stevana Sinđelića i njegove junake.

Kaže, ključeve od kule dobio je pred obeležavanje 180. godiš-
njice bitke na Čegru, od tadašnjeg direktora Narodnog muzeja, koji 
ga je, zbog njegovog znanja o boju, i brizi za spomenik, promovisao 
u domaćina kompleksa, a njegovu odluku kasnije je potvrdio i Veliki 
odbor za proslavu. A sve to bez naknade, već iz poštovanja prema 
kostima pokopanim ispod kule…

- Prvo obeležje mesta na kome je bila Čegarska bitka podignuto 
je 4. jula 1878. godine sa natpisom: “Vojvodi Stevanu Sinđeliću i 
njegovim neumrlim junacima, koji ovde slavno izgiboše. 

Današnji spomenik u obliku kule – simbola vojnog utvrđenja – 
podignut je povodom pedesetogodišnjice oslobođenja Niša od Tu-
raka 1. juna 1927. godine. U polukružnoj niši spomenika na Čegru 
postavljeno je 1938. godine bronzano poprsije Stevana Sinđelića.

Čegarski spomenik, moćno zdanje dignuto u znak sećanja na 
velike junake. Zdanje, koje stoji na gvozdenim šinama, kako teret 
ne bi pritiskao njihove kosti… A priču o njima najbolje nam je ispri-
čao Selomir Sele Marković.

Uz kafu i sok (koje Sele kaže kupuje od donacija), u hladu lipe, 
počeo je čas istorije, čas koji ostaje u sećanju…

Ne postoji profesor niti književnik koji će vam lepše dočarati pri-
ču punu osećaja, ljubavi i bola… Priču, koju je Sele ovekovečio i u 
knjizi „Čegarski bol“…

Za komandanta napada na Niš beše određen Miloje Petrović, 
kum Mladena Milovanovića (predsednika našeg sovjeta). Iako pro-
tiv ove odluke, pridružili su se Petar Dobrnjac, Hajduk Veljko, vojvo-
da Stevan Sinđelić, Ilija Barjaktarević, Paul Matejić… Nesuglasica 
je bilo i oko napada. Dok su Sinđelić i Dobrnjac želeli što pre napad 
na nišku tvrđavu, Miloje, kao komandant, odlučuje da se ukopaju 
i čekaju Rusi, koji navodno, „zbog visokog Dunava“ ne mogu da 
pređu u Srbiju…

Na proleće 1809. podižu se utvrđenja, kopaju šančevi, a Sin-
đelić sa svojim Resavcima bira najisturenije mesto: na brdu Čegar, 
samo 7 km od Niša…Zbog nesloge među vojvodama i nedolaska 

Rusa i njihove pomoći, oklevalo se sa bitkom… Došlo je do odugo-
vlačenja napada, i navodnog (lukavog) primirja Turaka sa Srbima, 
te Hajduk Veljko i Petar Dobrnjac (a opet najviše zbog neslaganja 
sa Milojem) napustiše svoja utvrđenja oko Niša, a Turci su to vreme 
iskoristili i doveli pojačanja sa celog Balkana…

Oko Niša ostadoše Sinđelić, Matejić i Petrović (koji se pokazao 
kao kukavica). Tako stoji na spomeniku – 19. maja (napuštanjem 
julijanskog kalendara 1919. taj dan je 1. Jun), duplo brojniji i bolje 
naoružani Turci kreću u napad na Čegar. Bitka je trajala ceo dan. 
Od jednih odsečen, od drugih ostavljen, Sinđelić se svakim časom 
nalazio u sve težoj i težoj situaciji. Čuvalo se utvrđenje, čuvao je 
hrabri Sinđelić Čegar sa svojim Resavcima i dobrovoljcima iz okol-
nih sela… Koliko se to moglo… Usledio je poraz srpske konjice, 
dolazak novih turskih trupa sa više od 20.000 vojnika, zatvaranje 
obruča i nemoć Matejića da mu pomogne, te Sinđeliću beše jasno 
da se kraj bliži, stalo je pitanje, brzo povlačenje i spašavanje ili kraj.

Ali Sinđelić naređuje pripremanje barutane. Naredi evakuaciju 
bolnice, a mlade dobrovoljce iz okoline Niša najuri kući… Okuplja 
svoje saborce i oslobođa ih ustaničke zakletve, date još u Grabov-
cu, dajući im mogućnost da napuste Čegar. Nijedan ustanik ga nije 
napustio, ostali su s njim do kraja, da zajedno brane srpsku čast.

Beše već sumrak, kada Huršid pašina vojska probija Sinđeliće-
vo utvrđenje… Bila je to borba prsa u prsa, kažu, od gustine turske 
vojske srpski junaci nisu mogli koristiti ni kubure, ni mačeve. Zubi 
su im bili jedino oružje…

Sačekavši da se što veći broj Osmanlija okupi oko njega, nose-
ći kolac i želeći da ga živog uhvate, vojvoda Stevan Sinđelić vadi 
kuburu, puca u barutanu i celo utvrđenje, veliki broj protivničkih voj-
nika, saborci i on lete u vazduh. Zaglušujuća eksplozija označila je 
kraj junačke borbe… Kraj bitke za Čegar…

Kraj junaštva ali ne i kraj njihovog bola…
Iz besa jer je poginulo više Turaka nego Srba, paša naredi da se 

glave palih Srba odseku i odnesu za Niš…

Sve ćurčije iz okoline je zatvorio… Pod batinama i pretnjom sa-
blje, morali su da oderu lobanje kako bi se, na dva kilometra od Tvr-
đave, na putu za Carigrad, sazidala kula od lobanja Srba sa Čegra. 
Četiri strane, sa četrnaest redova, 952 lobanje…

Na kraju, donesoše i Sinđelićevu glavu, koja je, posle bitke, na 
kocu, odnešena paši kao trofej…

Iako je u drugoj polovini XIX veka, jedan od modernizatora tur-
ske države Mithat paša doneo odluku da se kula sruši, to nije izvr-
šeno zbog intervencije niških Turaka. Tako je sve do 1892. Ćele-ku-
la bila izložena vremenu, nakon čega je prilozima iz čitave Srbije, 
prema projektu arhitekte Dimitrija Leka, iznad nje podignuta današ-
nja kapela. Godine 1937, prilikom proslave šezdesetogodišnjice 
oslobođenja Niša od Turaka, čišćenjem središnjeg dela objekta, 
pronađeno je više lobanja, koje su ponovo ugrađene u kulu. Danas 
je preostalo samo 58 lobanja, a jedna od njih je posebno izdvojena 
na pijedastalu, kao lobanja vođe ustanka Stevana Sinđelića.

Iznad lobanje nalazi se Sinđelićev portret i zapis o toku njegove 
odsudne bitke na Čegru. Sa suprotne strane kule nalazi se spo-
men-ploča Karađorđu podignuta 1904. godine, na stogodišnjicu di-
zanja Prvog srpskog ustanka. Ono što je posebno zanimljivo, ploču 
su podigli učenici i učenice niških narodnih škola, potomci ljudi čije 
su glave ugrađene u toranj.

Kada je reč o Ćele kuli, direktorka Crnoglavac govorila nam je 
o novom poduhvatu. Naime uskoro bi trebalo da saznamo kako su 

izgledali heroji Čegarske bitke, čime su se hranili , od čega su bo-
lovali, biće poznato po završetku projekta “Novo lice Ćele kule”.

Za svaku lobanju biće poznata starost i pol, dok se sledeće 
godine za 215. godišnjicu Bitke na Čegru očekuje da će sve biti u 
potpunosti završeno. Od 952 lobanje koje su ugrađene u Ćele kulu 
koja je danas jedan od najposećenijih objekata u Srbiji.

- Do sredine septembra, posetilo je Ćele kulu oko 48.000 pose-
tilaca, što je rekordna godina. Mogu da kažem da smo oborili sve 
rekorde kada je u pitanju broj posetilaca svih naših objekata I do 
sredine septembra 106.200 posetilaca je posetilo naše objekte”, 
rekla je Vesna Crnoglavac, direktorka Narodnog muzeja u Nišu.

Iako je istraživanje dosta limitirajuće, tim uspešno savladava 
sve poteškoće. Sve lobanje koje su iole očuvane dobiće svoju re-
konstrukciju. Ideja ovog projekta je da se njima vrate lica, zato se 
i zove “Novo lice Ćele kule”, odnosno da to više ne predstavlja 
jedan tako zastrašujući spomenik, i da saznamo što više. Naravno, 
nećemo moći da ih identifikujemo imenom i prezimenom, ali ono 
što možemo da uradimo je da vidimo kako su izgledali i da se , na 
neki način dobije neki malo humaniji izgled same kule i da se sa-
zna više. Ono što je zanimljivo je što je to jedan relativno skorašnji 
period, pogotovu iz perspektive arheologa, ali kada se zapravo uđe 
malo dublju u samu priču, shvatamo da mi toliko toga zapravo ne 
znamo.

Ističe se da će po završetku projekta dobiti i lako prenosiv di-
gitalni 3D model Kule sa rekonstruisanim licima, koji će upotpuniti 
ponudu Ćele kule, ali i omogućiti da se prikaže u galerijama i mu-
zejima širom sveta.

Ideja da u blizini spomenika na Čegaru bude podignuta i spo-
men-kuća u kojoj će svi posetioci na prigodan način čuti sve o 
podvigu vojvode Sinđelića, stara je bar koliko i dužnost Selomira 
Markovića, čuvara Čegra. 

Sinđelić će do danas ostati legendarna figura u istoriji srpskog 
naroda, simbol nepokornosti i herojstva, ali i želje da se sloboda 
brani i životom. Uživaće mitski status i često biti potezan kao uzor 
tokom ratova sa Turcima, tokom Prvog svetskog rata, Drugog svet-
skog rata, ali i ratova tokom raspada Jugoslavije. Njegov podvig 
inspirisaće majora Milana Tepića, poslednjeg narodnog heroja Ju-
goslavije, da 1991. godine digne u vazduh celo skladište i sebe 
radije nego da ga preda neprijatelju u ruke. 

STEVAN SINĐELIĆ ĆE OSTATI JUNAK 
U ISTORIJI SRPSKOG NARODA, SIMBOL 

NEPOKORNOSTI, HEROJSTVA I 
ŽELJE DA SE SLOBODA BRANI I ŽIVOTOM
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U Skupštini grada Jagodine održana je 
svečana sednica povodom Dana grada 17. 
oktobra, dana kada je u Drugom svetskom 
ratu Jagodina oslobođena od fašizma. Od-
lukom gradskog parlamenta dodeljeno je 45 
Oktobarskih nagrada, koje podrazumevaju 
Plaketu i novčani iznos od po 50.000 dinara.

Nagrađeni su najbolji učenici osnovnih i 
srednjih škola sa teritorije grada Jagodine, 
zaslužni sportisti, najuspešniji pripadnici 
MUP – a iz Policijske uprave u Jagodini, le-
kari, medicinski tehničari, privrednici, umet-
nici, kao i namesnik Belički Srpske pravo-
slavne crkve.

Među nagrađenim su bili i ugledni bečki 
preduzetnici Zoran Kalabić i Živojin Trifuno-
vić. Oni su novčani deo nagrade ustupili po-
rodicama sa više dece.

Predsednik Skupštine grada Jagodine 
Dragan Marković Palma je u pozdravnom 
govoru istakao rezultate Grada Jagodine u 
poslednjih godinu dana.

- Kada govorimo o investicijama uskoro 
u Industrijskoj zoni u Jagodini počinje iz-
gradnja fabrike jedne strane kompanije na 
33.000 kvadratnih metara, a koja će proi-
zvoditi medicinsku opremu i koja će zapo-
sliti 300 radnika u prvoj fazi. Austrijska fa-
brika ŠIBEL koja proizvodi elektromotore i 
turbine već je počela sa radom, a nemačka 
kompanija FIŠER već gradi drugu fabriku 
u Jagodini i ona će proizvoditi velike tiplo-
ve za mostove. Mi smo doneli odluku da je 
uslov za strane kompanije koji će želeti da 

ubuduće grade fabrike u Jagodini i da do-
biju zemlju za tu izgradnju, da minimalna 
plata radnicima bude 70.000 dinara u tim 
stranim fabrikama i da se kvartalno ta plata 
povećava u skladu sa povećanjem životnih 
troškova. Samo ove godine, do sada, u Ja-
godinu je došlo 400.000 domaćih i stranih 
turista. Jagodina je u odnosu na broj stanov-
nika posećenija od Pariza koji ima dva puta 
više turista godišnje od broja stanovnika, a 
Jagodina pet i po puta - istakao je Dragan 
Marković Palma.

On je naveo da opozicija pravi ogromnu 
štetu Srbiji, kao i da srpski opozicionari daju 
lažne informacije Evropskoj uniji kako u na-
šoj zemlji ništa ne valja.

- Opozicija u Srbiji pravi ogromnu štetu 
Srbiji. Srpski opozicionari daju lažne infor-
macije Evropskoj uniji o tome kako ništa u 
Srbiji ne valja, kako je u našoj zemlja blo-
kada medija i slično. Ja poslednjih osam 
godina nijednom nisam bio na RTS – u, a 
predsednik sam parlamentarne stranke koja 
ima 8 poslanika, a opozicioni lideri gostuju 
na RTS – u jednom nedeljno. Napadi opozi-
cije na vlast u Srbiji su prljavi i ako je to vari-
janta B za Srbiju onda smo mi propali, što bi 
stariji ljudi rekli “Onomad”. Opozicija u Srbiji 

stalno traži smenu REM – a, a 95 posto ljudi 
u Srbiji ne zna šta je REM. A ta ista opozi-
cija nijednom nije pitala Kurtija zašto hap-
si i napada Srbe na Kosovu i Metohiji. Ima 

tako jedan opozicionar u Jagodini koji šeta 
svakog petka i sa njim šeta njegova tetka i 
teča po babinoj liniji i još njih petoro. Pa nije 
grad stražarsko mesto pa te neko uhvatio 
da spavaš. Danas je politika “šta si uradio”, 
a ne koliko si glasno napao nekoga. Srbija 
je nezavisna država i sama donosi odluke - 
istakao je Marković.
Marković je dodao kako se danas ceo svet 
udružio protiv Rusije, kao što je to bio slučaj 
sa Srbijom 1999. godine.
- Danas Rusiji nije lako. Ceo svet se udru-

žio protiv Rusije, kao protiv Srbije 1999. go-
dine. Srbija ne želi da ruši stara prijateljstva 
i da stvara neka nova kvazi prijateljstva. 

Rusija je na strani Srbije zato što Rusija 
poštuje međunarodno pravo, koje danas 
ne postoji kada je Srbija u pitanju - rekao je 
Dragan Marković Palma. 

Kompanija Elixir Grupa potpisala je sa nemačkom grupacijom 
K+S ugovor o strateškoj saradnji koji podrazumeva izgradnju nove 
savremene fabrike za proizvodnju kristalnog vodotopivog đubriva 
Mono-amonijum fosfat (MAP), godišnjeg kapaciteta 50.000 tona. 
Fabrika će se graditi na lokaciji u Prahovu u okviru industrijskog 
kompleksa Elixir Prahovo, gde je već obezbeđeno snabdevanje fo-
sfornom kiselinom, koja je ključna sirovina za ovaj proizvod.

Kristalni mono-amonijum fosfat (MAP) je visoko-koncentrova-
no vodorastvorljivo đubrivo koje sadrži 12% azota i 61% fosfora, u 
obliku vodorastvorljivih kristala. Koristi se u savremenoj voćarskoj 
i povrtarskoj proizvodnji i primenjuje kroz fertigacione sisteme „kap 
po kap“. Biljke na ovaj način efikasno usvajaju hranljive elemente, 
čime se postižu veći prinosi i bolji kvalitet poljoprivrednih proizvoda 

u svakoj fazi rasta. U poslednje vreme, kristalni MAP sve veću pri-
menu i tražnju ima i kao sirovina u drugim industrijskim granama. 

Elixir Grupa je preuzela obavezu izgradnje nove fabrike sa svim 
skladišnim i infrastrukturnim kapacitetima, dok će kompanija K+S 
distribuirati proizvod kroz svoju globalnu distributivnu mrežu sa fo-
kusom na tržišta u Evropi, Istočnoj Evropi i Indiji. Vrednost investi-
cije je 35 miliona evra.

Inženjerski radovi su započeti, dok se početak građevinskih 
očekuje na proleće 2024. Početak proizvodnje i dostupnost prvih 
količina kristalnog MAP-a iz nove fabrike u Prahovu očekuje se 
početkom 2026. godine. Ovaj važan proizvod će kompaniju Elixir 
Prahovo staviti na mapu evropskih proizvođača kristalnog đubriva, 
izuzetno važnog proizvoda u modernoj poljoprivredi.

U svetu se proizvodi oko 1.5 milion tona kristalnog MAP-a go-
dišnije, većim delom u Kini. Vertikalno integrisana proizvodnja u 
Srbiji će biti veoma konkurentna, kako sa kvalitetom, tako i sa ce-
nom, imajući u vidu značajno niže troškove transporta do evropskih 
destinacija. 

K+S Grupa je najveći evropski proizvođač kalijuma i jedan od 
najznačajnijih u svetu. Međunarodno orijentisana kompanija iz Ne-
mačke sa proizvodnim lokacijama u Evropi i Severnoj Americi broji 
više od 11.000 zaposlenih širom sveta. 

Ovo strateški važno partnertstvo zasnovano na ciljevima sa-
vremene i održive poljoprivrede, omogućiće da Elixir Grupa i K+S 
Grupa kao lideri u proizvodnji kalijuma i fosfora, prošire svoje po-
slovanje i u ovom segmentu agrobiznisa.

U selima Negotinske Krajine u toku je velika akcija uređenja 
putne infrastrukture. Vladimir Veličković predsednik Opštine Nego-
tin i Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opštine, obišli su radove 
na asfaltiranju ulice u Mesnoj zajednica Urovica u kojoj je ove godi-
ne uređen i krov na zgradi u centru sela u kojoj se nalaze prostorije 
mesne zajednice, pošte i seoske kafane.  

“Ovo su radovi u okviru 
drugog tendera za rekonstruk-
ciju putne infrastrukture u ovoj 
godini. U prvom je uloženo 50 
miliona, a drugim je predviđeno 
ulaganje u vrednosti od 79 mili-
ona dinara, što  ukupno iznosi 
129 miliona dinara ulaganja u 
puteve u mesnim zajednicama 

i gradu. U Urovici su sprovedeni radovi na asflatiranju ulice Ljube 
Nešića, prilaza centru i mosta koji vodi u centar sela, u vrednosti od 
četiri miliona dinara. Do sada su završeni radovi u mesnim zajed-
nicama Dupljane, Mala Kamenica, Plavna, Šarkamen, Malajnica, 
Didići i dosta nam predstoji i očekujemo da, ako vremenski uslovi 
dozvole, do 20. novembra završimo radove po selima. Zadovoljan 

sam urađenim i nadam se da su i meštani Urovice zadovoljni, jer 
stalno rešavamo probleme od kojih su neki više decenija stari. Slu-
šamo građane, dogovaramo se i realizujemo radove u skladu sa 
mogućnostima.”, izjavio je u Urovici predsednik Veličković.

“Urovica je jedno od najve-
ćih, dosta je kompaktno i slož-
no. Želimo da gradimo, da stvo-
rimo bolje uslove za život  za 
sve, za našu decu i unuke i tru-
dimo se da infrastruktura bude 
na najvišem nivou. Uradili smo 
krov na Domu kulture, prošle 
godine smo asfaltirali 900 m2 za 
buduću pijacu a urađena je ulica Valja Mare koja je veoma duga 
i sporedne ulice. U saradnji sa Opštinom dosta toga je urađeno i  
ljudi su mnogo zadovoljni”, rekao nam je Borivoje Andrekulović iz 
Udruženja penzionera Urovica.

NA LOKACIJI U PRAHOVU 
KOMPANIJA ELIXIR GRUPA 

GRADIĆE PRVU FABRIKU ZA 
PROIZVODNJU KRISTALNOG 
MONOAMONIJUM FOSFATA 

U SRBIJI

U SELIMA NEGOTINSKE 
KRAJINE U TOKU JE VELIKA 

AKCIJA UREĐENJA 
PUTNE INFRASTRUKTURE

SVEČANA SEDNICA SKUPŠTINE GRADA JAGODINE 
PRIZNANJA I UGLEDNIM BEČKIM PREDUZETNICIMA 
ZORANU KALABIĆU I ŽIVOJINU TRIFUNOVIĆU
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UPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJUUPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJU

VINARIJA MATALJ VINARIJA MATALJ 
PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE 
SREBRNE DECANTER MEDALJE! SREBRNE DECANTER MEDALJE! 

Bukovski cuvee, kao pravi predstavnik 
naše vinarije sa sortama Prokupac i 

Začinak dobija pažnju koju i zaslužuje!

Sinonim za lepršavost i svežinu, ovo vino 
spaja kvalitet grožđa sa jedinstvenim 

teroarom vinograda Terasa iz kog potiče. 
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Dodelom nagrada laureatima i izvođe-
njem predstave zaječarskog pozorišta „Če-
hovljeva soba“ u čast nagrađenih, spuštena 
je zavesa na 32. Festival „Dani Zorana Rad-
milovića“.

Ove godine „Zoranovi dani“ podignuti su 
na još viši nivo od dosadašnjih, Bila je ovo 
jedna od najboljih selekcija predstava na 
„Zoranovim danima“ i najbolji i najobimni-
ji prateći program, koji je svojim značajem 
podigao nivo festivala. 

Na svečanosti zatvaranja Vladimir Đuri-
čić, direktor zaječarskog teatra i Festivala je 
istakao da smo u proteklih osam dana videli 
24 programa među kojima 8 predstava iz 
Srbije, Crne Gore i Republike Srpske.

„Ove godine smo uveli i novinu da na 
„Zoranovim danima“ predstavimo autentič-
ne velikane kulture čiji značaj uveliko preva-
zilazi granice zemalja u kojima žive i rade. 
Tako smo imali priliku da na festivalu vidimo 
akademika Dušana Kovačevića, najvećeg 

srpskog dramskog pisca i Radmilovićevog  
saradnika i prijatelja, Miodraga Miću Tabač-
kog, jedinog scenografa koji je član SANU, 

posebne programe smo posvetili velikim 
damama srpskog i jugoslovenskog glumi-
šta Svetlani Bojković i Renati Ulmanski, a 
imali smo čast da ovih dana ugostimo i nje-
govu ekselenciju Jordana Plevneša, aka-
demika, pisca i diplomatu iz Makedonije, o 
kome je govorio još jedan velikan, reditelj 
Boro Drašković. Lepo je reći da kada se 
Boro Drašković upoznao sa onim što se u 
kulturi ovog grada radi, rekao: „Zaječar ima 
300.000 stanovnika.“

Žiri 30. Festivala „Dani Zorana Radmi-
lovića“ u sastavu: prof dr Nenad Novaković, 
član, dr Duško Ljuština, član i dr Miroslav 
Radonjić, predsednik doneo je odluku da 
Nagradu za najbolje glumačko ostvarenje 
na Festivalu dodeli Nenadu Jezdiću za ulo-
gu Bore šnajdera u predstavi „Razvojni put 
Bore šnajdera“ Aleksandra Popovića, režija 
Egon Savin, Jugoslovensko dramsko pozo-
rište Beograd. 

Nenad Jezdić je prefinjenim, inteli-
gentnim, žovijalnim, uverljivim, duhovitim 
glumačkim izrazom, uz povremenu, nena-
metljivu improvizaciju izgradio više nego 
upečatljiv lik ideološko-političkog karijeriste. 
Jezdićeva scenska harizma, savršena go-
vorna tehnika koja uspešno savladava Po-
povićeve neuobičajene, nekonvencijalne, 

osebujne, na momente i egzotične dijaloš-
ko-monološke strukture, prirodnost, nepo-
srednost i lakoća u glumačkoj igri, otelotvo-
rili su kreaciju na nivou istinske bravure.

Nenad Jezdić se obratio video porukom 
u kojoj se najpre izvinio što je bio sprečen 
da dođe, jer je večeras za njega veličan-
stven trenutak i zapitao se : „Koji je to put 
koji te navodi da pre 25 godina  u mnoštvu 
uzora i autoriteta glumačkih, ti duboko ve-
ruješ da je Zoranovo delo, mašta i umeće 
nešto na šta se treba u životu osloniti i šta 
je sada to što tebe dovede do ovog trenut-
ka da se , u izobilju priznanja i satisfakcije, 
tvoje ime ispisuje uz ime velikog Zorana 
Radmilovića?“

Jezdić je zahvalio gradu Zaječaru, za-
ječarskom teatru i matičnoj kući Jugoslo-
venskom dramskom pozorištu, jer bez njih, 
bez reditelja Egona Savina i svojih kolega u 
predstavi, ali i bez zaječarske publike, koju 
je nazvao velikom i veštom, ne bi bio ovde 
gde jeste. 

„Takođe sam zahvalan i Bošku Ničiću 
koji je pre neki, kada smo mi izvodili Boru 
šnajdera, pokazao i dokazao koliku širinu 
ima prema pozorištu i koliko suštinski razu-

me teatarsko razigravanje i maštu.“ 
Uzimajući u obzir visok umetnički nivo 

selekcije, ideju i misiju Festivala, kao i či-
njenicu da će 32. „Dani Zorana Radmilovi-

ća“ ostati upamćeni po nekoliko briljantnih 
uloga, žiri je doneo odluku da Specijalnu 
nagradu za glumačko ostvarenje dodeli 
Ozrenu Grabariću za ulogu Mefista u Gete-
ovom (Pra)Faustu, dramatizacija Fedor Šili, 
režija Boris Liješević, Beogradsko dramsko 
pozorište. 

„Jedan od najboljih pozorišnih glumaca 
na prostorima bivše Jugoslavije, maestral-
no je oživeo kontroverzni lik Mefista, spa-
jajući naizgled nespojivo. Neodoljivo jezivi 
šarm onostranog kroz demonski osmeh 
Grabarićevog razigranog đavola u isti mah 
prijatno hipnotiše i uznemirujuće obespo-

kojava u odličnoj predstavi Beogradskog 
dramskog pozorišta“, stoji u obrazloženju 
žirija.

Žiri u istom sastavu doneo je odluku da 

Nagradu za vizuelni identitet „Krstomir Mila-
nović“ dodeli predstavi „Dekameron“ Đova-
ni Bokača, dramatizacija Stevan Koprivica, 
režija Dejan Projkovski, koprodukcija JU 
Gradsko pozorište Podgorica, Kulturni cen-
tar Bar – Festival barski ljetopis (Crna Gora) 
i Narodno pozorište Niš (Srbija). 

„Likovnost i vizuelni identitet predstave 
„Dekameron“ kroz scenografiju Valentina 
Svetozareva i kostime Marije Pupučevske 
naročito su značajni za dramaturško-re-
diteljska promišljanja i konkretna rešenja, 
kako na planu sveukupne atmosfere, tako i 
na značenjskom nivou predstave. 

Nagradu je primila Lidija Milosavljević, 
sekretarka Narodnog pozorišta Niš.

Novinarsko- kritičarski žiri u sastavu: 
Tatjana Nježić, „Blic“, Borka Trebjašanin, 
„Politika“ i Olivera Milošević, RTS, Redak-
cija za kulturu i umetnost doneo je odluku 

da Nagradu za najboljeg mladog glumca 
na 32. Danima Zorana Radmilovića dode-
li glumici Ivi Ilinčić za ulogu Margarete u 
predstavi PraFaust Beogradskog dramskog 
pozorišta.

U obrazloženju je rečeno, da je u toku 
ove predstave Iva Ilinčić pređe uzbudljiv 
glumački put od nevine, naivne i čiste duše 
koja vođena ljubavlju i prevarom stiže do  
tragedije. Njena metamorfoza lika je uverlji-
va, duboka i uzbudljiva. Ona nas svojim dr-
žanjem, svojim gestom, glasom, pogledom 
vešto vodi kroz lavirint stanja i osećanja 
izmanipulisanog mladog bića. Tokom pred-
stave postaje ogledalo Faustovog nedela i  
Mefistofelovih zlodela i ravnopravni partner 
izuzetnim,  iskusnim glumcima. Iva Ilinčić je 
ostvarila izvanrednu ulogu i time zaslužila 
ovu Nagradu.

Žiri u istom sastavu je doneo odluku da 
Nagradu za najbolju režiju na 32. Danima 
Zorana Radmilovića dodeli reditelju Velj-
ku Mićunoviću za predstavu “Očevi i oci” 
Narodnog pozorišta iz Beograda. U obra-
zloženju ove novoustanovljene nagrade 
Festivala se ističe da u predstavi “ Očevi 
i oci” reditelj Veljko Mićunović realističnu 
priču i ideje Slobodana Selenića pakuje u 
savremenu pozorišnu formu koja otvara 
novi ugao sagledavanja romana. Predsta-
va “Očevi i oci” sledi njegovu nit, ali u fra-
gmentarnoj formi, insistirajući podjednako 
na značenju teksta, zvuku izgovorenih reči, 
na ritmu rečenice i snazi gesta. 

Tako je reditelj realizam iz romana po-
veo u efektno scensko istraživanje teksta. 

U ZAJEČARU ODRŽAN 
32. FESTIVAL „DANI ZORANA RADMILOVIĆA“

SJAJNE POZORIŠNE PREDSTAVE 
I PRATEĆI PROGRAMI KOJE ĆE 

PUBLIKA DUGO PAMTITI
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Glumci ovde igraju kao harmoničan an-
sambl, ali istovremeno svako od njih ima 
priliku da izvede bravuru.“ Zbog sprečenosti 
da dođe i Veljko je poslao video poruku u 
kojoj je zahvalio na nagradi.

Nagradu publike osvojila je predstava 
„Razvojni put Bore šnajdera“, prepuna sjaj-
nih glumačkih rola.

Glasovi publike: 9,63  „Razvojni put 
Bore šnajdera“, tekst: Aleksandar Popo-
vić, režija: Egon Savin, produkcija: Jugo-
slovensko dramsko pozorište, Beograd, 
8,99 „Dekameron“  tekst: Đovani Bokačo, 
dramaturg: Stevan Koprivica, režija: Dejan 
Projkovski, koprodukcija: JU Gradsko pozo-
rište Podgorica, Kulturni centar Bar-Festival 
Barski ljetopis i Narodno pozorište Niš, 8,91 
„(Pra) Faust“,J.V. Gete, dramaturg: Božo 
Koprivica, režija: Boris Liješević, Beograd-
sko dramsko pozorište, 8,68  „Očevi i oci“ 
dramatizacija: Kate Đarmati po romanu Slo-
bodana Selenića, režija Veljko Mićunović 

Narodno pozorište u Beogradu, 7,74 „Gos-
pođica“, tekst: Ivo Andrić, dramatizacija Va-
nja Ejdus, režija Đurđa Tešić, Narodno Po-
zorište Republike Srpske, Banja Luka, 7,22 
„Čista kuća“, tekst: Sara Rul, režija:Andrea 
Pjević,  Atelje 212, Beograd.

Na završnoj svečanosti glumici  Dani-
ci Maksimović uručena je nagrada „Zoran 
Radmilović“ za glumačku bravuru na Ste-

rijinom pozorju, za ulogu u predstavi “Yan-
kee Rose”, koju dodeljuje zaječarski teatar 
zajedno sa Sterijinim pozorjem. Odluku o 
nagradi doneo je tročlani žiri u sastavu: Vla-
dimir Đuričić, direktor Narodnog pozorišta 

Timočke Krajine „Zoran Radmilović“, Alek-
sandar Gajin, dramski umetnik i Aleksandar 
Milosavljević, pozorišni kritičar. 

Priznanje je Danici Maksimović uručio 
direktor Sterijinog pozorja dr Miroslav Rado-
njić, a statuetu Zorana Radmilovića direktor 
Vladimir Đuričić. 

„Ova nagrada 
je jedna od naj-
značajnijih glu-
mačkih nagrada, 
koja u sebi ima 
nešto mistično, 
fantastično“, na-
glasio je Radonjić.

U obraćanju 
publici Danica je 
istakla da je uz-
buđena što je na 
sceni u gradu oda-
kle je Zoran. 

„Ja sam sa 
njim igrala kao mlada glumica. Bio je čaro-
ban.Ja sam imala tu privilegiju da sa njim 
posedim i popričam. Srećna sam što sam 
dobila ovu nagradu jer ovo je nešto poseb-
no i zahvalna sam žiriju. Sterijina nagrada je 
na primer meni druga u nizu, ali ovo je nešto 
što ću čuvati u srcu baš zbog toga što cenim 
i Zoranov rad i prijateljstvo sa njim. Mnogo 
vam hvala. Želim da ovaj festival dugo traje i 

trebalo bi da ste svi ponosni na Zorana, kao 
što sam ja“ rekla je Makismović.

U čast nagrađenih, na 32. Festiva-
lu “Dani Zorana Radmilovića” odigrana je 
predstava zaječarskog pozorišta  “Čehov-
ljeva soba, sezona prva” po motivima An-
tona Pavloviča Čehova, u adaptaciji Une 
Đelošević i Nikole Zavišića, koji je i reditelj 
predstave. 

Očekivanja reditelja su ispunjena i za-
ječarska publika je u potpunosti  pristala na 
ovo ponuđeno putovanje kroz devet sasvim 
različitih krugova života Antona Pavloviča. 

Predststava je igrana u čast ne-
davno preminulog glumca zaječar-
skog teatra, Predraga Peđe Grbića.  
      „Zoranov brk“ pripao je mladoj glumici 
zaječarskog ansambla Mariji Stanković.

,,Moja karijera je u usponu, ovo je dru-
ga nagrada za ulogu u ,,Čehovljevoj sobi“. 

Prvu sam dobila na ovogodišnjem Joakimu, 
i moram reći da mi je izuzetna čast što su 
meni pripale. Mislim da još uvek nisam sve-
sna veličine ovih nagrada, i da ću to polako 
vremenom tek da otkrivam. Ova predstava 
mi jako znači, i utoliko mi je draža jer me 
podseća na kolegu Peđu Grbića, u kojoj on 
i dalje živi.“ rekla je Marija Stanković.

U okviru pratećeg programa 32. Festi-
vala ,,Dani Zorana Radmilovića“, otvara-
njem izložbe u galeriji pozorišnog muzeja, 
napravljena je divna uvertira u prvo festi-
valsko veče 32. Dana Zorana Radmilovića.  
Izložbu  je otvorila istoričar umetnosti Marija 
Simonović, koja je rekla da joj je čast da ve-
čeras bude na Festivalu , koji ona kao i svi 
Zaječarci doživljava kao poseban praznik. 

,,Srećna sam što večeras otvaram izlož-
bu unikatnih plakata Ljubisava Milunovića. 
Da je druga prilika u pitanju, verovatno bih 
rekla akademskog slikara , ali s obzirom da 
ovu izložbu otvaramo pod okriljem festiva-
la koji je posvećen čuvenom izvođaču glu-
mačkih radova, mislim da je prigodnije da 
kažem da je ovo izložba izvođača slikarskih 
radova Ateljea 212, Ljubisava Milunovića.

U foaeju pozorišta održana je promocija 
pozorišnog časopisa ,,Ludus“. Član struč-
nog žirija Festivala i moderator okruglog 
stola prof dr Nenad Novaković, rekao je da 
je Ludus ušao u četvrtu deceniju i doživeo 
preko 200 izdanja, što ga svrstava u najbolji 
pozorišni časopis u zemlji. 

“Ludus je već ušao u istoriju, ne samo 
kao novine koje govore o teatru, već i o 
ostalim aktuelnim društveno političkim zbi-
vanjima u kojima je pozorište živelo i preživ-
ljavalo“, rekao je Novaković. 

Prisutnima se obratio i dr Miroslav Ra-
donjić, direktor Sterijinog pozorja, koji je re-
kao da je ,,Ludus“ jedini pozorišni časopis u 

ovom delu sveta u kome su se našla najve-
ća spisateljska i glumačka imena. 

U okviru pratećeg programa „Zoranovih  
dana“, po već ustaljenoj tradiciji , promovi-
sana je izdavačka delatnost  Sterijinog po-
zorja, koja je za svaki respekt.

Kako je rekao moderator prof dr Nenad 
Novaković, „Sterijino pozorje“ uz osnovnu  
ima i izdavačku delatnost vrednu svakog 
poštovanja. U pitanju je veliki broj izdanja, 
uz časopis Scena i  Zbornik,  koji je  u stvari 

spisak svih aktivnosti pozorišta  iz regiona, 
gde je uvrštena i  Republika Srpska.

Direktor ove ustanove dr Miroslav Ra-
donjić istakao je da se „Sterijino pozorje”  
kao institucija trudi da, pored onoga što je 
najvidljivije medijski, a to je festival koji se 
održava svake godine krajem maja i počet-
kom juna,  u svim svojim delatnostima afir-
miše promoviše i razvija sve što je vezano 
za pozorišnu umetnost i našu književnost, 
što savremenu, što klasiku. Predstavljen je 
časopis „Scena“, knjiga Ane Tasić „Trago-
vi pozorišne besmrtnosti“, kao i doktorska 
disertacija Predraga Jakšića sa Fakulteta 
dramskih umetnosti  „Motiv samoubistva u 
dramskom stvaralaštvu Biljane Srbljanović“.

Program Pesnički pozdrav Zoranu Rad-
miloviću je tradicionalno održan kod spome-
nika velikanu srpskog glumišta, rođenom 
Zaječarcu, gde se priređuje od kada je spo-
menik podignut.

Vladimir Đuričić, direktor zaječarskog 
teatra, izrazio je zadovoljstvo što je pesmu 
Zoranu Radmiloviću, uz ostale eminentne 
domaće i strane pesnike, posvetio i dr Zo-
ran Đerić, književnik i teatrolog. Pozdravlja-
jući prisutne Đuričić je primetio da je kazi-
vanje stihova posvećenih Zoranu postalo, 
uvertira u svečano otvaranje Festivala.

Predstavljajući dr Zorana Đerića , Vlasta 
Mladenović, pesnik , urednik časopisa „Ra-

zvitak“ i član Slovenske akade-
mije književnosti i umetnosti, 
pored ostalog je naveo da je dr 
Đerić književnik, prevodilac, te-
atrolog, koji je napisao, priredio 
više od 70 knjiga.

U Pozorišnom muzeju goto-
vo svakodnevno se odvijao bo-
gat prateći festivalski program, 
tokom kojih su predstavljeni 
akademik Dušan Kovačević, 
Ljubisav Milunović, slikar Ate-
ljea 212, akademik Miodrag 

Tabački, Svetlana Cena Bojković, diploma-
ta Jordan Plevneš sa kojim je bio reditelj 
Boro Drašković, a „boje“ poezije „branio je“  
petog festivalskog dana Radinko Krulano-
vić, pesnik, profesor filozofije i logike, član 
Udruženja književnika Srbije i direktor Nik-
šićkog pozorišta. O Krulanoviću su govorili 
dr Miodrag Čizmović, direktor JU „Zahumlje“ 
Nikšić i književnik Vlasta Mladenović, a sem 
autora, stihove Krulanovića kazivao je glu-
mac Velizar Kasalica.

U okviru pratećeg programa 32. Festi-
vala „Dani Zorana Radmilovića“ zaječarskoj 
publici je predstavljena „ Enciklopedija Srp-
skog narodnog pozorišta,1861-1986.“, kapi-
talno delo istorije našeg najstarijeg profesi-
onalnog teatra.

U tri toma, na oko 1500 strana , sa pre-
ko 5000 odrednica, uz  veliki broj fotografija 
objedinjeno je sve ono što je Srpsko narod-
no pozorište radilo tokom prvih 125 godina 
postojanja. Kapitalno izdanje Srpskog na-
rodnog pozorišta koje  zaslužuje veliku pa-
žnju sada a naročito u vremenu koje dolazi 
rekao je moderator dr Nenad Novaković.

„Duh lepote svog karaktera i blagosti 

svoga života, uz osobeni talenat i životnu 
marljivost, Renata nosi u svim svojim pred-
stavama od Pendžera ravnice, Uloge moje 
porodice...,Purpurnog ostrva, Kosančićevog 
venca, Marije Stjuart, Svetog Georgija, Divo-
va s planine... Kako to Ona izvodi, ne umem 
da objasnim, znam samo da ostaje, opstaje 
i ne zaboravlja se. Ni kada je posmatram 
iz dvorane, ni kada sam sa njom na sceni, 
jer to je Renata Ulmanski, ona koja je bila i 
ostala Velika Osoba“. Ovo je viđenje glumca 
Svetozara Cvetkovića, jedno od pribeležnih 
u knjizi Renata Ulmanski/Njegovo veličan-
stvo slučaj koju je priredio Marko Misirača. 

Knjiga je predstavljena u Pozorišnom 
muzeju u Zaječaru, a o glumici su pored pri-
ređivača govorili glumac Milan Caci Mihailo-
vić i pozorišni kritičar Aleksandar Milosavlje-
vić. O sebi manje, a više o drugima govorila 
je i Renata Ulmanski.

U Pozorišnom muzeju u Zaječaru, u 
okviru pratećeg festivalskog programa, 

predstavljen je televizijski serijal Metamorfo-
ze, autorke i urednice redakcije za kulturu 
i umetnost RTS, teatrološkinje Olivere Mi-
lošević. Uz autorku, o serijalu su govorili i 
Aleksandar Saša Milosavljević, pozorišni 
kritičar i glumica Svetlana Ceca Bojković.

„Kada god gospođa Ceca Bojković dođe 
u Zaječar i na naš festival, to je praznik za 
sve nas. Ona je jedina dobila dve glavne na-
grade na festivalu, dva bronzana Zorana i 
posle nje to više niko neće moći. Mi je sma-
tramo svojom, svi je svojatamo i još jednom 
kažem praznik je za ovaj grad i ovaj festival 
kada je tu Ceca Bojković“  kazao je Vladimir 
Đuričić, prvi čovek zaječarskog teatra, poz-
dravljajući Svetlanu Bojković i zahvaljujući 
joj na još jednom dolasku u Zaječar.

Nije preterano reći da je srpski sceno-
graf, kostimograf, univerzitetski profesor i 
akademik SANU, Miodrag Tabački, najveći 
scenograf i kostimograf južnoslovenskog 
područja, s obzirom na to da se radi o autoru  
preko 300 scenografija i 100 kostimografija 
za dramske, baletske, operske i lutkarske 
predstave, ovenčanim brojnim, čak višestru-
kim priznanjima iz oblasti scenskih umetno-
sti. Zaječarci i njihovi gosti u vreme pozo-
rišnog festivala “Dani Zorana Radmilovića“ 
imaju privilegiju da nakon Beograda, pogle-
daju izložbu „U glavnoj ulozi“ Miodraga Ta-
bačkog priređenu u galeriji Narodnog muze-
ja u Zaječaru, povodom njegovog izbora za 
člana Srpske akademije nauka i umetnosti.

U okviru pretećeg programa Festivala 
koji se igra u Zoranovu čast, u pozorišnom 
muzeju, predstavljen je portret književnika 
i diplomate, njegove ekselencije Jordana 
Plevneša. Reč je o makedonskom pesniku, 
romanopiscu i dramskom piscu internaci-
onalnog renomea. Jordan Plevneš  je od 
2006. godine potpredsednik Internacional-
nog komiteta ,,Dijalog među civilizacijama“ 
Uneska, a od 2007. rektor Univerziteta za 
audiovizuelne umetnosti Evropske akade-
mije za film, pozorište i ples. 

Zaječarskoj  publici predstavljen je I 
časopis za audiovizuelne komunikacije  
“AGON” čiji su izdavači Narodno pozorište 
Republike Srpske,  Banja Luka College i 
Akademija umjetnosti u Banja Luci.

Kako je rekao gl. i odg. urednik časopisa 
Nenad Novaković , “AGON” ima potrebu da 
bude  časopis koji zadovoljava naučne krite-
rijume  kad je u pitanju publicistika .

“Posebno je značajno da želimo da po-
krijemo region najaktuelnijim temama, da 
imamo u svakom broju novoobjavljeni dram-
ski tekst i nadamo se da ćemo u budućnosti 
bitno  osvežiti redakciju“ istakao je on.

Bio je ovo poslednja promocija u okviru 
pratećeg programa 32. „Zoranovih dana.“
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Više od hiljadu ljudi prisustvovalo je tra-
dicionalnoj manifestaciji “Bambijevo veče 
tradicije i kulture”, koja je, u organizaciji 
KSD “Bambi”, održana u Beču.

 Publika je uživala u bogatom kultur-
no-umetičkom programu u okviru koga su 
nastupili skoro svi ansambli Bambija – za-
bavište, školica, pioniri, omladinci i izvođači, 
ali i gosti - KUD “Branko Radičević” Bože-
vac, folklorni ansambl “Kitka”, folklorni an-
sambl “Pendari”, HSKK “Busovača”, KUD 
“Vuk Karadžić” Osipaonica, SKC “Stevan 
Mokranjac” i KUD “Makedonka”. Osim toga, 
bili su pripremljeni tradicionalni srpski spe-
cijaliteti za sve goste, kao i prezentacija 
narodnih nošnji. Počasne zvanice na ulazu 
je pozdravio par u tradicionalnim narodnim 
nošnjama uz rakiju, so i pogaču.

Manifestaciji su prisustvovali predstav-
nici Republike Austrije, grada Beča i Re-
publike Srbije – poslanica i predsednica 
parlamentarne grupe austrijsko – srpskog 
prijateljstva u Parlamentu Au-
strije, Gudrun Kugler (ÖVP), po-
slanica u Skupštini grada Beča i 
savetnica gradonačelnika Beča, 
Aslihan Bozatemur (SPÖ), po-
slanik u Skupštini grada Beča, 
Jörg Neumayer (SPÖ), zameni-
ca predsednika okruga Ottakring, 
Stefanie Lamp (SPÖ), okružni 
odbornik Thomas Brandstätter 
(SPÖ), šef kabineta Ministar-
stva bez portfelja zaduženog za 
koordinaciju aktivnosti i mera u 
oblasti odnosa sa dijasporom, 

prof. dr. Milivoje Ćosić, viši savetnik šefa 
kabineta bez portfelja, Đorđe Čolović, šefi-
ca konzularnog odeljenja pri ambasadi Sr-
bije u Beču, Milica Vučković i otac Miladin 
Vujković.

“Prezadovoljni smo što je toliki broj na-
ših sunarodnika došao na naš jesenji kon-
cert i imao priliku da uživa u nastupima 
svih ansambala koji su se predstavili, kako 
naših, tako i naših dragih gostiju iz Srbije. 
Želim da se zahvalim svim društvima koja 
su se odazvala našem pozivu da učestvuju 
u okviru programa, ali i predstavnicima Re-
publike Austrije, grada Beča i Republike Sr-
bije koji su prisustvovali našoj tradicionalnoj 
manifestaciji. Još jednom smo imali priliku 
da predstavimo naš rad i prikažemo kako se 
na dostojan način neguje i čuva srpski jezik, 

tradicija i kultura ovde u Austriji. To je zaista 
bilo jedno fantastično veče za pamaćenje”, 
kaže Aleksandar Stanković, predsednik 
KSD “Bambi” iz Beča.

Dan nakon održanog koncerta, domaćin 
KSD „Bambi“ iskoristio je priliku da goste iz 
Srbije upozna sa znamenitostima grada 
Beča. Inače, “Bambijevo veče srpske tradi-
cije i kulture” održava se od 2019. godine.

Kao i svake, tako i ove godine Bam-
bi organizuje zimski fudbalski turnir koji 
će se održati 16.12. godine na adresi An-
ton-Böck-Gasse 20, 1210 Wien. Prijave su 
moguće na brojeve telefona: Ibrica +43 660 
525 96 90 i Nenad +43 681 202 46 996. 

Posle duže pauze Kulturno-sportsko 
društvo Kragujevački iz Materzburga, jedi-
ni naš klub u austrijskoj pokrajini Burgen-
land, u kratkom razmaku je dva puta oku-
pio naše ljude.

Najpre su prvi put obeležili klupsku 
slavu Miholjdan. Slavu je uprava društva 
upriličila u klupskim prostorijama koje se 
trenutno nalaze u Klingenbahu. Zajed-
no sa članovima Kragujevačkog slavu su 
obeležili sveštenik Brane Bjelić, članovi 
Zajednice srpskih klubova Donje Austrije, 
Žika Petrović iz KUD Semberija i Majevica, 
Slaviša Račanović iz KUD Dukat.

Nedugo posle obeležavanja slave pri-
ređena je folklorijada u Cilingtalu, a sala je 
bila puna do poslednjeg mesta. Na prired-

bu kluba iz Materzburga odazvala su se prija-
teljska društva KUD Krajišnik, KUD Mladost, 
KUD Kolo, KUD Brojanica, KUD Zavičaj.

Pre početka programa, kao iznenađenje 
za sve prisutne Ksenija Radojković iz KUD 

Brojanica iz Graca otpevala je himnu “Bože 
pravde”, a njeno izvođenje mnogima je izma-
milo suzu.

U bogatom programu svi učesnici su pri-
kazali kako neguju srpsku tradiciju i kulturu, 
a veče je potom nastavljeno igrankom do ka-
snih sati uz Total bend.

Uprava KSD Kragujevački zahvaljuje čla-
novima, deci i roditeljima, što su svojim an-
gažovanjem omogućili da se organizuje ovo 
nezaboravno veče. Iz jedinog našeg kluba u 
Burgenlandu poručuju da su otvoreni za sve 
koji žele da neguju srpsku kulturu, tradiciju i 
jezik.

KSD “BAMBI” BEČ
“BAMBIJEVO VEČE TRADICIJE I KULTURE”, 

OKUPILO VIŠE OD HILJADU GLEDALACA

KSD „KRAGUJEVAČKI“ 
IZ MATERZBURGA
PRIJATELJI DOŠLI 
PRVO NA SLAVU, 
PA NA FOLKLORIJADU
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Slava paraklisa manastira Bukovo 
– Pokrov Presvete Bogorodice, torže-
stveno je proslavljena svetom arhijerej-
skom Liturgijom u subotu, 14. oktobra. 
Njegovom Preosveštenstvu Episkopu 
timočkom gospodinu Ilarionu sasluži-
valo je sveštenstvo i sveštenomonaštvo 
Timočke eparhije, dok su na liturgijske 
prozbe odgovarali članovi zaječarskog 
crkvenog hora. 

Slavske darove prineo je domaćin 
slave Dušan Vručkić sa svojom porodi-

com.
Nakon Litur-

gije Episkop Ila-
rion obratio se 
sabranim verni-
cima prazničnom 
besedom. Tuma-
čeći jevanđelsko 
začalo o sestra-
ma Marti i Mariji, 
vladika je podu-
čio vernike da 
nam ono kazuje 

da nije dovoljno da se trudimo u stva-
rima koje su od ovog sveta, već da je 
najpre potrebno da imamo sluha za reč 
Božju i ljubavi da je ispunjavamo. 

Njegovo Preosveštenstvo je potom 
preneo blagoslove iz Svete zemlje iz 
koje se nedavno vratio.

Nakon toga, proslavljanje praznika 
nastavljeno je za slavskom trpezom u 
manastirskog konaku.

SLAVA PARAKLISA MANASTIRA BUKOVO 
– POKROV PRESVETE BOGORODICE
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Po tradiciji članovi Kulturno-sportske 
zajednice Srba iz Salcburga (KSZS) svake 
godine u oktobru organizuju folklorijadu pod 
nazivom “Jesen stiže, dunjo moja”. Ta ma-
nifestacija je prilika da zajedno sa gostima 
učesnicima programa KSZS zvanično naja-
vi početak nove sezone posle letnje pauze.

Mesto okupljanja, sala pored jezera Ve-
lerze, i ovog puta bila je ukrašena motivima 
i bojama zlatnog godišnjeg doba. Na ulazu 
su, po tradiciji, gosti dočekani pogačom, so-
lju i osmesima kao dobrodošlicom organiza-
tora i domaćina priredbe.

Pored folklorne sekcije KSZS svih uzra-
snih grupa u programu su učestvovali i čla-
novi kulturno-umetničkih društava “Nikola 

Tesla” iz Linca, Kolo sreće iz Graca i Kolo iz 
Maria Encersdorfa.

Program su otvorili i pozdravili prisutne 
najmlađi učesnici svih društava zajedničkim 
izvođenjem pesme “U svetu postoji jedno 
carstvo”.

Zatim su se smenjivale koreografije deč-
jih, omladinskih i izvođačkih ansambala sva 
tri društva. Za prikazani program i šarolikost 
narodnih nošnji izvođači su dobili zasluženi 
aplauz publike.

Igrale su se igre iz Šumadije, Trstenika, 
Banata, Crne Trave, Niša, Bosilegradskog 
Krajišta.

Vredne članice KSZS i ovaj put su se 
svojski potrudile i spremile brojne poslastice 

za goste. Domaćini su gostima dodelili zahvalnice, a po-
sle priredbe su im zahvalili i na društvenim mrežama.

“Prođe veče uz igru, pesmu i veselje sa našim dru-
garima. Želimo da zahvalimo svim gostima koji su došli i 
ulepšali našu proslavu, našim roditeljima i svim igračima 
koji su dali sve od sebe”, navodi se na Instagram profilu 
KSZS. Posle nastupa svih folklornih ansambala u zabav-
nom delu programa prisutne je zabavljao XDž bend, a 
igralo se i pevalo do jutarnjih sati.

Zadovoljan i pun utisaka bio je i Nenad Šulejić, pred-
sednik KSZS, koji je pozdravljajući prisutne ukazao na 
godinu koja dolazi. Najstarije srpsko društvo u gradu i po-
krajini Salcburg početkom sledeće godine proslaviće 25 
godina rada i postojanja.

– U januaru, na Savindan, biće tačno punih 25 godina 
od kada smo počeli. Cela naredna godina biće u znaku 
tog jubileja. Biće lepih iznenađenja za naše članove i pri-
jatelje kluba. Svakako da oni to zaslužuju kao najznačaj-
niji faktor i snaga kluba na reci Salcah – rekao je on.

Gost priredbe bila Đuja Tešanović Bećirević, koja je 
godinama članica Upravnog odbora Radničke komore 
Salcburga. Domaćini su joj u znak zahvalnosti za više-
decenijsku podršku srpskoj zajednici uručili buket cveća.

KULTURNO SPORTSKA ZAJEDNICA SRBA U SALCBURGU
FOLKLORIJADA “JESEN STIŽE, DUNJO MOJA” 
NAJAVILA POČETAK NOVE USPEŠNE SEZONE 
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U opštini Kladovo uručena je Povelja zahvalnosti Tue Tortzenu, 
predsedniku Danskog sindikata grada Hilerod, za izuzetan dopri-
nos u afirmaciji opštine Kladovo i pruženu pomoć Opštini i građani-
ma opštine Kladovo.

Povelju su uručili Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo i 
Radovan Arežina, predsednik Skupštine opštine.

Na 32. redovnoj sednici Opštinskog veća, kojom je predseda-
vao Bojan Božanović, zamenik predsednika opštine Kladovo, do-
neta je odluka o postavljenju diplomiranog pravnika Dušana Belića 
na položaj načelnika Opštinske uprave Kladovo.

Bojan Božanović, zamenik predsednika opštine, je naglasio da 
je položaj načelnika Opštinske uprave odgovorna funkcija koja osli-
kava rad lokalne samouprave.

-Verujem da je Dušan Belić naučio dosta od svog prethodnika. 
Svojim dosadašnjim radom i zalaganjem doprineo je napretku lo-
kalne samouprave, i nadam se da će svojim integritetom, još više 
poboljšati rad. Transparentnost opštine je povećana, prema ovo-
godišnjem istraživanju Kladovo je ostvarilo najveći rast, na 14. je 

mestu od 145 rangiranih jedinica lokalnih samouprava. Želim mu 
uspešan rad i da ostane dosledan svojim odlukama kao i do sada, 
rekao je Božanović.

Novoizabrani načelnik Opštinske uprave, Dušan Belić, zahvalio 
je na ukazanom poverenju i naglasio da će svojim trudom i radom 
to i opravdati.

Većnici su prihvatili predlog Rešenja o razrešenju i imenova-
nju člana Komisije za pribavljanje i raspolaganje nepokretnostima 
u javnoj svojini opštine Kladovo, a razmatran je i usvojen zahtev 
Komisije za sport.

U PARKU KOD „SIMPA“ 
POSTAVLjENA VEŠTAČKA TRAVA

Opština Kladovo izdvojila je sredstva za postavljanje prvo-
klasne veštačke trave na terenu za mali fudbal u parkiću „Sim-
po“, čime je omiljeno mesto mališana u Kladovu postalo ugod-
nije za igru.

Na postojećoj betonskoj podlozi, radove na montaži veštač-
ke trave „poligras platinum“, površine 325 metara kvadratnih, 
izvela je firma „AB Play sport“ DOO Beograd.

ZAVRŠENI RADOVI NA IZGRADNJI 
SOLARNE ELEKTRANE

Kroz USAID projekat „Bolja energija“, završeni su radovi na 
izgradnji male solarne elektrane instalisane snage od 50kW na kr-
ovu toplane na drvnu sečku „Pemci 1“ u Kladovu. 

Za potrebe opštine Kladovo proizvedena električna energija 
solarne elektrane „Pemci 1“ koristiće se za sticanje statusa kupca-
proizvođača čime će se znatno smanjiti troškovi utroška električne 
energije objekta Toplane „Pemci 1“.

Na redovnom zasedanju Skupštine opštine Kladovo, odbornici 
su usvojili četiri tačke dnevnog reda. Sednicom je predsedavao Ra-
dovan Arežina, predsednik SO Kladovo, a prisustvovali su Saša Ni-
kolić, predsednik opštine i zamenik predsednika, Bojan Božanović.

Odbornici su prihvatili predloge rešenja o davanju saglasnosti 
na Program korišćenja budžetske pomoći-subvencija JP „Jedin-
stvo“ i JP „Komunalac“. Predsednik opštine je obavestio odbornike 
da je „Transparentnost Srbija“ i ove godine sprovela istraživanje „In-
deks transparentnosti lokalne samouprave u Srbiji-LTI“. Na osnovu 
ocenjivanja i rangiranja svih jedinica lokalnih samouprava u Srbiji, 
prema indeksu transparentnosti, Kladovo je na 14. mestu od 145 
rangiranih jedinica lokalnih samouprava.

Na sednici je usvojen i predlog rešenja o davanju saglasnosti na 
Finansijski plan i Program korišćenja subvencija Društvu sa ograni-
čenom odgovornošću „Zoohigijena i veterina“.

Povodom Dečije nedelje, danas je upriličen prijem predškolaca 
i školaraca kod predsednika opštine Kladovo, Saše Nikolića i za-
menika predsednika, Bojana Božanovića.

Predsednik opštine poželeo je deci dobrodošlicu i poručio da 
„pored učenja moraju da budu dobri drugari, da čuvaju jedni druge i 
vole svoju Srbiju. Zahvaljujem se vaspitačima i prosvetnim radnici-
ma za sve ono što čine za decu, jer rade težak i odgovoran posao“.

Tradicionalna manifestacija održava se svakog oktobra i doče-
kuje se uz veliku radost. Veselo je bilo i danas jer su, uz poslu-
ženje, od ranog jutra sa predsednikom i zamenikom opštine raz-
govarali mališani Predškolske ustanove „Neven“, učenici OŠ „12. 
septembar“, za vaspitanje i obrazovanje dece sa smetnjama u ra-
zvoju, predstavnici odeljenja od 1. do 4. razreda OŠ „Vuk Karadžić“ 
Kladovo i izdvojenih odeljenja iz Male Vrbice, Velike Vrbice, Sipa 
i Kostola, kao i učenici osnovnih škola iz Tekije, Podvrške, Brze 
Palanke i Korbova.

U dvorištu Osnovne škole „Vuk Karadžić“ u Kladovu, u okviru 
„Dečije nedelje“, đaci prvaci zasadili su svoje „Drvo generacije“. 
Sadnji mladice ruja, osim učenika, učiteljica i direktora škole, pri-
sustvovali su i predstavnici lokalne samouprave Bojan Božanović, 
zamenik predsednika opštine Kladovo i zamenik načelnika Opštin-
ske uprave, Dušan Belić.

-I ove godine smo u „Dečijoj nedelji“ imali više manifestacija 
koje  smo ispratili kao lokalna samouprava. Đaci su prvo posetili 
lokalnu samoupravu i videli čime se bavimo i kako svojim radom 
doprinosimo razvoju celokupne zajednice. Danas smo tu da se 
družimo sa decom, da posadimo novo „Drvo generacije“ kojeg će 
se sećati svi ovi mališani. Lepa je akcija, i treba je negovati svake 
godine. Oni sada crtaju svoje želje, a možda već sutra neko po-
stane profesor, nastavnik ili učitelj. Ova deca su naša budućnost 
i moramo kao lokalna samouprava da budemo odgovorni prema 
našoj zajednici, a najviše prema njima, jer oni su naša budućnost, 
rekao je Bojan Božanović, zamenik predsednika opštine Kladovo.

POVELJA 
ZAHVALNOSTI 
PREDSEDNIKU 

SINDIKATA GRADA 
HILEROD

DUŠAN BELIĆ 
NOVI NAČELNIK 

OPŠTINSKE UPRAVE 
KLADOVO

 U KLADOVU 
ĐACI PRVACI 

ZASADILI SVOJE 
„DRVO GENERACIJE“

U ISTRAŽIVANJU INDEKSA 
TRANSPARENTNOSTI 

KLADOVO NA 14. MESTU 
OD 145 RANGIRANIH 
JEDINICA LOKALNIH 

SAMOUPRAVA

POVODOM DEČIJE NEDELJE 
U KLADOVU UPRILIČEN 
PRIJEM PREDŠKOLACA 

I ŠKOLARACA
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Predivno druženje u porti hrama Svetog Vasilija Ostroškog u 
Lincu I takmičenje u kuvanju čorbanca okupilo je rekordan broj eki-
pa. Čak 33 tima su od ranog jutra u kotlićima počela da pripremaju 
čorbanac. Među njima i austrijska ekipa Rudis tim, čiji su članovi bili 
oduševljeni brojem učesnika i ambijentom. Oni su i prošle godine 
bili u porti hrama.

– Zaista je bilo zadovoljstvo učestvovati. Proveli smo predivno 
pre podne i dolazimo i sledeće godine – poručila je Eda Simon, član 
ekipe Rudis tim, koji su još činili Franciska i Rudolf Gaj.

Dok je u predivnom hramu trajala liturgija u porti su se takmičari 
“utrkivali” ko će skuvati ukusnije jelo. Oko podneva je krenulo oce-
njivanje. Nije bilo jednostavno tročlanom žiriju iz Šapca da izabere 
najbolji čorbanac. Sveštenik Tomislav Lukić, Hadži Milica Ranković 
i Tihomir Ninković su u parohijskoj sali imali mogućnost da proba-
ju uzorak svakog od 33 čorbanca pre nego što su na kraju doneli 
odluku.

– Odlučle su nijanse. Jednostavno svi učesnici su zaslužili po-
hvale za pripremljen čorbanac – rekao je prota Lukić, saopštivši da 
je ekipa BMR skupila najviše bodova od žirija.

Saša Rašković, vođa pobedničke ekipe da su došli pre svega 
zbog druženja.

– Ova pobeda nam je najbolja nagrada za uložen trud – poručio 
je Rašković, koji je sa Mališom Jankovićem i Aleksandrom Jokovi-
ćem činio ekipu BMR.

Nekako je nezamislivo da ovakva tradicionalna manifestacija 
prođe bez Tihomira Veličkovića, odnosno njegove familije, koja ne-
sebično pomaže parohiju u Lincu.

– Bilo nam je zadovoljstvo da se opet družimo i da je sve prote-
klo kako i dolikuje ovakvim manifestacijama. Drago mi je da je bilo 
toliko ekipa što govori da ova manifestacija ima budućnost – poru-
čio je Veličković, koji je bio u srpskoj narodnoj nošnji.

Nadležni sveštenik Dragan Mićić se u ime parohije zahvalio 
svim učesnicima kao i gostima iz Šapca.

– Okupila nas je ljubav i vera i neka tako ostane. Posebno smo 
zahvalni članovima žirija koji su doputovali iz Šapca. Dugo godina 
se poznajemo i drago nam je da smo ih ugostili posebno na ova-
kvom događaju. Još jednom veliko hvala u ime Crkvene opštine 
Linc svim učesnicima – naglasio je prota Mićić.

Protoprezviter Zoran Vrbaš-
ki je uručio zahvalnice gostima 
iz Srbije i predstvnicima svake 
od ekipa, a tri prvoplasirana 
tima su dobila i vredne poklone, 
kotliće za kuvanje.

Na 13. po redu takmičenju 
su bile ekipe: 200 iz mesta, Dru-
gari, Majstori, Dnevna doza čor-

banca, Vikendaši, SK Mlava, Braća Ristić, SK Gornjak, Rudis Tim, 
Opuštena varijanta, Čokordinci, Lazar, Ozrenci i Krajšnici, Ekipa iz 
principa, SKSK “Nikola Tesla”, Kafe King, Vidovdan I, Vidovdan II, 
Pinkert, Republika Srpska Lakirhen, SK Ostrog, Veterani, Vojvođa-
ni, Građevnici, Tri šešira, Bajkeri, BMR, Plavi Dunav, Čupavi, Voj-
vodina, Moleraj Simić, Tri S i Srpska pravoslavna omladina Linc.

Kao i prethodnih godina, pri hramu Svetog Vasilija Ostroškog 
Čudotvorca počela je nova školska godina u Prosvjetinoj školi srp-
skog jezika i veronauke koju pohađa 49 učenika. Tim povodom je 

služen priziv Svetog duha na učenike na kraju liturgije. Prvi čas ve-
ronauke počeo je molitvom “Oče naš”, a učiteljica veronauke Željka 
Jovanović je sa đacima razgovarala o Zadušnicama, molitvi i palje-
nju sveća za zdravlje i upokojene. Časove srpskog jezika drži uči-
teljica Milana Vučić, a prvi čas je protekao u upoznavanju i crtanju.

Jubilarni 15. Seminar za umetničke rukovodioce u Beču u orga-
nizaciji Srpskog Kulturnog Centra ”Stevan Mokranjac” Beč okupio 
je do sada najveci broj polaznika na jednom seminaru kako u dijas-
pori tako i u Srbiji. Ukupno 270 polaznika iz Evrope i par iz Srbije.

Seminar je počeo srdačnim prijemom i dobrodošlicom semina-
raca u petak uveče u svečanoj sali Gimnazije u 3. bicirku gde je 
zbog potreba i velikog broja polaznika korišćena i sportska dvora-
na! Kako bi svi seminarci imali dovoljno mesta za igru i razigravanje 
bila je potrebna sala velikog kapiciteta koju je ova gimnazija uspela 
da pruži!

Milorad Runjo je u uvodnoj reči otvorio   tradicionalni 15. semi-
nar i svim polaznicima u ime “Mokranjca” poželeo uspešan semi-
nar, sa što više usvojenog gradiva koji ce oni zatim moci preneti u 
svoje KUD ove, kako bi se kroz stečeno znanje u budućnosti što 
više i bolje napredovalo.

Seminar je trajao tri dana i rađene su igre i pesme iz četiri obla-
sti i to: Igre Prizrena Zvezdan Đurić -Igre Kraljeva Igor Gudić -Igre 
Užica, Đorđe Delić i Vlaške igre Crnorečja Milorad Runjo. 

Predavači su se složili i bili su salglasni sa činjenicom koja ra-
duje, a to je da je na seminaru bilo puno mlađe dece što pokazuje 
da ne treba brinuti u dijaspori  za srpski folklor i očuvanje našeg 
indetiteta.

Zvezdan Đuric je bio predavač na prvom seminaru i ističe da je 
ponosan i srećan što prisustvuje takođe na jubilarnom 15. i što je 
ovaj seminar postao pored Evropske smotre jedan od najznačajni-
jih događaja u Dijaspori.

Igor Gudić se našao prvi put u ulozi predavača na Mokranj-
čevom seminaru i ističe da je veoma zadovoljan što pred ovako 
impozantnim brojem može da  prezentuje i nauči polaznike “Igrama 
iz Kraljeva” odakle je on i rodom gde uspešno vodi svoj ansambl 
Kraljevačku riznicu.

Delić je svojim predavanjem i igračkim umećem uspeo da zain-
trigira sve igrače igrama iz Užica, te tako upoznao seminarce sa još 
jednom oblašću koja može biti jako zanimljiva za buduće projekte 
i koreografije.

Pored marljivog rada u sali učesnicima je Mokranjac organizo-
vao u svojim prostorijama i zajedničku večeru sa muzikom uživo 
gde su svi u opuštenoj atmosferi igrali i pevali.

Zadnji dan je završen dodelom setirifikata o pohađanju semi-
nara i svi su bili zadovoljni stečenim 
znanjem, ali sa žalom i setom zbog 
završetka i rastanka. Svi složni u 
iščekivanju sledećeg seminara koji 
će okupiti ove mlade i talentovane 
ljude koji žude za znanjem kako bi 
prenosili duh srpske igre širom Srbi-
je i Evrope.

Aleksandar Stanković, predsed-
nik Austrijskog Savez srpskog fol-
klora posetio je i pozdravio učesnike 
seminara.

Čestitke našim folklorašima na 
uspešno odslušanom 15. Seminaru za igrače i umetničke rukovo-
dioce folklornih grupa.

Bravo, folkloraši! Nastavite da širite radost folklora.

U PORTI HRAMA SVETOG VASILIJA 
OSTROŠKOG U LINCU PREDIVNO 

DRUŽENJE I TAKMIČENJE 
U KUVANJU ČORBANCA

JUBILARNI 15. SEMINAR ZA UMETNICKE RUKOVODIOCE 
U ORGANIZACIJI SRPSKOG KULTURNOG CENTRA 

”STEVAN MOKRANJAC” U BEČU 
OKUPIO 270 POLAZNIKA IZ EVROPE I SRBIJE
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Više od pola veka, Kulturno-umetničko društvo Jedinstvo iz 
Beča čuva tradiciju i kulturu srpskog naroda u Austriji. I baš kao što 
je Jedinstvo, kao najstariji klub, neodvojivi deo istorije Srba u Beču 
u prethodnih 50 godina, tako je godišnji koncert deo tradicije ovog 
udruženja.

U Jedinstvu ne propuštaju da se, s početkom nove sezone, 
okupe i sa prijateljima iz još nekoliko društava, održe koncert kao 
uvertiru za nove nastupe i takmičenja. Ni ovog puta nije izostala 
vedra atmosfera u večeri posvećenoj igri, pesmi i druženju. Salom 
su odzvanjali muzika, pesma smeh i dečja vriska.

Publika je mogla da uživa u celovečernjem programu, koji su 
uglavnom činile igre iz Šumadije i južne Srbije, koje su izvodili svi, 
od najmlađih igrača do prvih ansambala. Uz domaćine su učestvo-
vali KUD Osmeh iz sela Udovice, KUD Vranovo iz Vranova, dva 
društva iz okoline Smedereva koja su prvi put gostovala u presto-
nici Austrije, zatim KSD Bambi iz Beča, KUD Dukat iz Trajskirhena, 
KUD Mladost iz Leobersdorfa i Mali hor Prosvjete.

Za početak programa, najlepša slika, pred publiku su stali ma-
lišani iz škole folklora Jedinstva, da bi posle njih Đurđina Grujić 
izvela pesmu “Ajde, Jano”. Zatim su redom nastupali pioniri KUD 
Dukat iz Trajskirhena, pa prvi ansambl KUD Osmeh, a prvi ansambl 
KSD Bambi iz Beča je izveo koreografiju “Beogradski mali pijac”, 
igre i pesme iz okoline Beograda.

Pesme “Veseli se srpski rode” i “Kad si srećan” izveo je Mali hor 
Prosvjete, a zatim su pioniri Jedinstva zaigrali igru “Pčela i med”. 
Usledile su zatim igre iz okoline Leskovca, koje je izveo prvi an-
sambl KUD Vranovo, pa igre iz doline Nišave srednjeg ansambla 
KUD Dukat i za kraj prvog dela igre iz Jasenice, koje je izveo prvi 
ansambl kluba domaćina.

Posle pauze, nastavljeno je u istom ritmu, pa su tradiciju Crno-
rečja doneli članovi prvog ansambla KUD Osmeh , Kobišnjicu je 
predstavio srednji ansambl Jedinstvo, a prvi ansambl Mladosti iz 
Leobersdorfa je odigrao “Krajište”. Prvi ansambl Bambija izveo je 
igre iz okoline Niša, Šumadiju je svojom koreografijom predstavio 
prvi ansambl iz Vranova, a pioniri Jedinstva – Levač. Prvi ansambl 

Dukat igrom je sve poveo u Leskovac, posle čega je numeru “Zvo-
na Notr Dama” otpevala Klara Krezić. Za kraj izuzetnog koncerta, 
prvi ansambl Jedinstva doneo je igre iz Bujanovca.

Aleksandar Stanković, predsednik Austrijskog saveza srpskog 
folklora kaže da je izuzetno važno da klubovi poput Jedinstva, koji 
postoje više od 50 godina, opstanu kao primer kvalitetnog višede-
cenijskog rada i istrajnosti na očuvanju srpske tradicije i kulture. 
Posebno je nagalasio značaj Jedinstva, kao najstarijeg kluba.

– Jedinstvo daje pravi primer na koji se način dugoročno opsta-
je i kako se ispravno radi – istakao je Stanković.

Koncert je tradicionalan, ali je ko-
reograf Jedinstva novi. Zapravo, novu 
uloga u klubu u kojem je ponikao do-
bio je Bruno Nikolić, dete Jedinstva. 
Sada je dobio priliku da ih priprema 
za takmičenja i koncerte.

– Dobro sam primljen od strane 
uprave i članova, a kad su roditelji čuli 
da sam ja dete Jedinstva, bilo je veće 

zadovoljstvo. Drago mi je da sam se vratio tamo gde sam ponikao. 
Ovo je moja druga kuća, Jedinstvo je moja ljubav – kaže Nikolić.

Posebno ga raduje što je došlo mnogo novih članova, naročito 
dece.

“Počeli smo uvežbavanje novih koreografija, spremamo se za 
Austrijsku smotru folklora, 18. novembra, nastupićemo sa pionirima 
i srednjim ansamblom”, dodaje on.

Uskoro počinje i priprema nove koreografije i za prvi ansambl, 
za Smotru koja će biti održana u martu naredne godine i koja će im, 
nadaju se, doneti plasman na Evropsku smotru folklora.

Priredbi u prepunoj sali prisustvovali su, između ostalih, Alek-
sandar Nikolai, predsednik 2. bečke opštine i njegov zamenik Kri-
stof Cih, Žarko Obradović, ambasador Srbije pri međunarodnim 
organizacijama u Austriji, Safak Akčaj i Astrit Rumpol, poslanice 
Socijaldemokratske partije u Bečkoj skupštini, predstavnici društa-
va Prosvjeta, A:kultura, Srpski centar i i drugih srpskih organizacija.

U prisustvu brojnih gostiju, Srpski klub Mlava iz Linca je pro-
slavio jubilej – 30 godina od osnivanja. U predivnim prostorijama 
u Štajeregu kod Miladina Mačkića, program koji je vodila Danijela 
Stamenov je otpočeo sećanjem i izražavanjem zahvalnosti ljudima 
koji su 1993. godine osnovali klub i nazvali ga po reci Mlavi. 

Slavlje su uveličali gosti članovi SKD Srbija i SKSK “Barili ” iz 
Braunaua, kud Ostrog Linc i predstavnici makedonskog kluba “Ći-
rilo i Metodije”. Gostima iz cele Austrije predstavljena je opština 
Petrovac na Mlavi, ali i ceo Braničevski okrug, odakle su poreklom 
naši ljudi koji se u velikom broju okupljaju upravo u klubu iz Linca.

– Mlava je za nas druga kuća. Od prvog dana smo svi kao jed-
na familija i, što je najvažnije, imamo puno mladih članova – kaže 
Radiša Aleksić, jedan od osnivača.

Da se u Mlavi prethodnih godina radilo kako valja pokazala je i 
rođendanska proslava.

– Ono što je jedna od najvažnijih kvaliteta Mlave su mladi ljudi, 
odnosno deca koja su najbolje merilo uspeha jednog udruženja. 
Raduje me što imam priliku da sarađujem sa članovima ovog udru-
ženja – poručio je Rajko Mijatović, nekadašnji predsednik.

Okupili su se vredni članovi Mlave i brojni gosti oko rođenanske 
torte kako bi zajedno duvali u svećice i tako još jednom pokazali 
neosporno zajedništvo. Posebne pohvale idu na adresu vrednih 
članica ovog udruženja, koje su osim torte pripremile i raznovrsne 
kolače za sve prisutne.

U bogatom programu uz folklorne sekcije slavljenika nastupili 
su i članovi “Barilija”, Srbije i Ostroga. Dugogodišnjim članovima i 
prijateljima kluba, kao i svima koji su pomogli organizaciju velikog 
jubileja uručene su zahvalnice i pokloni.

Posle zvaničnog dela usledilo je narodno veselje, a rođendan-
sku zabavu sjajnim repertoarom i ulepšao je orkestar Slađana Šo-
nića. Posle velike proslave iz kluba Mlava se zahvaljuje srdačno 

svim gostima, članovima i prijateljima koji su svojim prisustvom 
uveličali i pomogli organizaciju proslave 30. rođendana kluba. Po-
sebno su zahvalni našoj crkvi iz Linca, klubovima Barili i Srbija 
Braunau, Ostrog, Vidovdan i makedonskom klubu Kiril i Metodij i 
Danijeli Stamenov, koja je vodila program.

Sveštenik Zoran Vrbaški, koji se prisutnima obratio ispred Cr-
kvene opštine Svetog Oca Vasilija Ostroškog u Lincu, čestitao je 
jubilej i u ime protojereja Dragana Mićića i poželeo svim članovima 

Mlave i svim ljudima dobro zdravlje, napredak i snagu u daljem radu 
i da im zaštitnik i ubuduće bude Sveti Vasilije Ostroški Čudotvorac.

Na početku programa Srba Jovanović, predsednik Mlave uručio 
je posebne zahvalnice onivačima kluba. Tačno 1. februara 1993. 
godine Radiša Aleksić, Dragi Jovanović i Lalko Milošević, veliki za-
ljubljenici u fudbal, došli su na ideju da osnuju klub, koji je osim 
sportskih imao niz drugih uspeha na kulturno-sportskom planu.

SRPSKI KLUB MLAVA IZ LINCA PROSLAVIO 
JUBILEJ – 30 GODINA OD OSNIVANJA

VIŠE OD POLA VEKA, 
KULTURNO-UMETNIČKO DRUŠTVO 

JEDINSTVO IZ BEČA ČUVA TRADICIJU I 
KULTURU SRPSKOG NARODA U AUSTRIJI
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Tribina bečke Prosvjete “Susreti i razgo-
vori” obeležila je 12 godina svog postojanja. 
Slavljenička je bila održana u subotu 14. ok-
tobra u 19 sati u sali crkve Sv.Save u Beču. 
Tema je bila: “Rodoljublje ili samoporicanje 
- očuvanje duhovnosti ili nestajanje”.

Gosti tribine bili su: prof. dr Zoran Avra-
mović i Živorad Ajdačić koji je predstavio rad 
Kulturno prosvetne zajednice Srbije. Tribinu 
je i ovaj put vodio njen inicijator i decenijski 
urednik prof. Srđan Mijalković, kao i Marko 
Sarić, predsednik Prosvjete, koji je na po-
četku biranim rečima pozdravio prisutne. 
Muzički gosti bili su su popularni “Mali hor 
Prosvjete”. 

ohrabruju u širenju mržnje prema vlastitim 
sugrađanima i pre-
ma svojoj kulturi, 
što je svojstveno 
autošovinistima u 
Srbiji. Protiv toga 
se moramo bori-
ti obrazovanjem i 
negovanjem svojih 
kulturnih i društve-
nih tekovina, a naš 
narod toga ima na 
pretek. I kulturni 
programi Prosvje-
te, kao i Prosvjetine škole jedan su vid od-
brane od svake vrste šovinizma, a posebno 
onog usmerenog prema Srbima, ma sa koje 
strane dolazio,“ rekao je Srđan Mijalković i 
dodao: „Ova kultna tribina Prosvjete – Su-
sreti i razgovori, traje već dvanaest godina i 
uspešna je upravo zbog toga što se zasniva 
na stručnosti, iskrenosti, važnim temama i 
dobrim gostima, kao i našoj odličnoj publici 
koja nas tako dugo i radoznalo prati. Eto, 
upravo smo imali proslavu decenije Prosvje-
tinih škola, a radujemo se i ovom jubileju!“

Među uglednim gostima bio je i dr Žar-
ko Obradović ambasador Srbije pri među-
narodnim organizacijama u Beču. 

„Ovo je izuzetno važna tema, koja se 
itekako tiče naših ljudi, kako u matici tako 
i u rasejanju. Mi koji živimo izvan svoje 
otadžbine vidimo da takva pojava ne po-
stoji kod drugih naroda. U zapadnim ze-
mljama se agresivne društvene manjine ne 

Profesor Zoran Avramović je govorio o 
toj osobenoj pojavi u našem društvu – pre-
ziru prema običnom narodu i mržnji prema 

svojoj državi. Avramović jasno razlikuje kriti-
ku države i društva, koju smatra legitimnom i 
potrebnom, od aktivnog propagandnog rata 

protiv interesa sopstvene nacije. Taj rad 
protiv vlastite zajednice ima često razaraju-
će dejstvo jer se ne očekuje i budi negativ-
ne emocije, posebno u našem narodu koji je 
decenijama izložen najružnijim propagand-
nim lažima i najgorim neistinama. 

Razgovori o predavanju bili su zanimljivi 
i emotivni, a publika je goste ispratila grom-
kim aplauzima. Sutradan, gosti su obišli 
Prosvjetine škole u Beču, a najviše su bili 
oduševljeni najmlađim đacima – klincima iz 
predškolske „Male pričaonice“. 

“RODOLJUBLJE ILI SAMOPORICANJE - 
OČUVANJE DUHOVNOSTI ILI 

NESTAJANJE” TEMA TRIBINE BEČKE 
PROSVJETE “SUSRETI I RAZGOVORI”
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U organizaciji Srpske pravoslavne omladine Inzbruk – SPOJI, 
u glavnom gradu Tirola, održano je humanitarno pozorišno veče na 
kojem je prvi put u dijaspori izvedena predstava “Bedemi ćirilice”.

Ovu predstavu po tekstu Vladimira Đorđevića u režiji Milića Jo-
vanovića, izveli su glumci Knjaževsko-srpskog teatra u Kragujevcu, 
Predrag Jovanović iz Paraćina u ulozi Ćirila i Aleksandar Jelenić iz 
Topole u ulozi Metodija. S njima je u Inzbruku gostovao i scenograf 
Vukašin Vujičić iz Topole.

Sav prihod ove pozorišne večeri namenjen je socijalno ugrože-
nim višečlanim porodicama na Balkanu i bolesnoj deci i najugro-
ženijim slučajevima u Tirolu. Zahvaljujući velikom srcu svih koji su 
bili na ovom događaju skupila se humanitarna pomoć od 1.310,31 
evra.

“Bedemi ćirilice” govore o životu i radu Svete braće Ćirila i Me-
todija, o njihovoj borbi i ljudskoj drami na putu ka pismenosti, pro-
svećenosti, oduhovljenosti i jeziku i pismu koje oplemenjuje narod 
slovenski. Ovo je pesma, ali i plač o gradnji bedema, na kojima je 
uzraslo pismo, koje vekovima napaja naše postojanje. Glumci Alek-
sandar Jelenić i Predrag Jovanović će predstavu uskoro odigrati 
50. put, a na premijernom izvođenju u dijaspori, u pozorišnoj sali 
najstarijeg lovačkog doma u Tirolu “Jegerhajm”, uspeli su, pored 
istorijske priče o Ćirilu i Metodiju i nastanku ćiriličnog pisma, da pre-
nesu i neverovatnu emociju, koju su osetili čak i oni u publici koji ne 
razumeju srpski jezik, naši austrijski prijatelji. Briljantno glumačko 
umeće nagrađeno je na kraju ovacijama više od stotinu prisutnih.

U ulozi domaćina večeri bio je Vladimir Vlajić, jedan od osniva-
ča i član Upravnog odbora SPOJI i član Uprave Saveza Srba u Au-
striji, koji je ujedno u ime svojih saboraca i pozdravio sve prisutne.

– Odlučili smo da priredimo ovo humanitarno pozorišno veče, 

kao jednu u nizu aktivnosti koje 
SPOJI organizuje od osnivanja 
2009. godine, kada je za cilj izme-
đu ostalog postavljen rad na očuva-
nju srpskog nacionalnog, kulturnog 
i duhovnog identiteta. SPOJI je od 
tada organizovao nekoliko preda-
vanja i tribina o očuvanju ćirilice 
i srpskog jezika, obeležavao dan 
Svetih Ćirila i Metodija, posvetio 
izdanje časopisa “Spoji!” očuvanju 
ćirilice i mnogo puta do sada ukazi-
vao na izuzetnu važnost i značaj koji kao narod trebamo da posve-
timo očuvanju našeg ćiriličnog pisma, koje je deo našeg jezičkog 
identiteta. Isticali smo uvek da ćirilicu treba da znamo i koristimo 
je isto kao i srpski jezik, jer u suprotnom nećemo biti potpuni kao 
pojedinci i narod gde god se nalazili na kugli zemaljskoj – istakao 
je Vlajić .

Ova pozorišna predstava je deo projekta SPOJI pod nazivom 
Dijaspora i matica – spojeni smo jači!, koji je sufinansirala Uprava 
za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu. Posle predstave upri-
ličeno je druženje glumaca i publike u prijateljskoj atmosferi.

Vlajić se u ime Upravnog odbora SPOJI osvrnuo na tešku situ-
aciju koja trenutno vlada u Srpskoj pravoslavnoj crkvi u Inzbruku, a 
koja je skoro svima poznata.

On je u ime SPOJI podsetio “da je za svađu uvek potrebno 
najmanje dve strane, ali da ne treba da iznosimo naše probleme na 
ulicu ili društvenim mrežama i tako kvarimo sliku o našem narodu 
i crkvi, pogotovo ne u Austriji i u Inzbruku gde smo dobili velelepni 
hram kao poklon kako bi ostao i u kojem ćemo se složno i saborno 
moliti Hristu”.

Naglasio je da nijedna podela ne ide na korist srpskom narodu 
i našoj Srpskoj pravoslavnoj i Svetosavskoj crkvi. Vlajić je pozvao 
sve prisutne i srpski narod u Inzbruku, Tirolu i u Austriji da bude 
složan i da ostane veran svojoj Srpskoj pravoslavnoj crkvi.

U publici su između ostalih bili Renate Dajnhofer, upravnik Je-
gerhajma i humanitarni radnik u Inzbruku i Tirolu, otac Slobodan 
Radojčić, novi paroh Srpske pravoslavne crkve u Inzbruku, otac 
Aleksandar Stolić, novi sveštenik inzbruški pri Vaseljenskoj pravo-
slavnoj crkvi pod Carigradskom patrijaršijom, predstavnici Srpske 
pravoslavne crkvene opštine Kufštajn, članovi Kulturno-sportskog 
kluba “Petar Kočić” – Zmijanje iz Figena, đaci veronauke i đaci 
Prosvjetine škole srpskog jezika u Tirolu, sponzori koji podržavaju 
akcije SPOJI.

Kulturno-umetničko društvo Kolo sreće 
iz Graca osnovano je prošle godine, a već 
okuplja veliki broj naših građana koji žive u 
ovom gradu i njegovoj okolini. Više od 600 
domaćina i njihovih gostiju nedavno se oku-
pilo da proslavi Pokrov Presvete Bogorodi-
ce, krsnu slavu ovog društva.

Slavska obeležja osveštao je sveštenik 
Nemanja Komnenov iz Leobena kod Gra-
ca, a kolač su okretali najmlađi članovi Kola 
sreće. Posle slavske čestitke i besede po-

čeo je bogat folklorni program, uz učešće 
KUD Pronija iz Prnjavora u Republici Srp-
skoj, KUD Opanak iz Salcburga, KUD “Jova 
Jovanović Zmaj” iz Solenaua i naravno 
domaćina i slavljenika. U prepunoj dvorani 
posetioci su uživali u boga-
tom folklornom programu, 
ali i pravom domaćinskom 
gostoprimstvu koje je odu-
ševilo sve prisutne, a po-
sebno Aleksu Malića iz Mi-
nhena koji već šest meseci 
priprema folkloraše ovog 
društva i na repertoar po-
stavlja nove koreografije.

– Osećao sam se kao u otadžbini, među 
svojim narodom, a domaćini su bili zaista 
izvanredni. Ja ne znam za primer da je 
neko društvo ugostilo na slavi više od 600 
gostiju. Pogotovo što je ulaz za sve bio be-
splatan, kao i slavska večera, što baš i nije 

čest slučaj u našim društvima. Atmosfera je 
bila prava domaćinska, a članovi ovog mla-
dog društva nastojali su da svakom budu na 
usluzi. Bilo je zaista lepo biti među našim 
ljudima iz Graca i okoline na ovoj slavi – isti-
če Aleksa Malić.

Na lepim rečima zahvalila se Ljiljana Ak-

sentić, predsednica KUD Kolo sreće.
– Drago nam je što su gosti vrlo zado-

voljni kako smo ih dočekali, ali i programom 
koji smo pripremili za ovo veče. Drago nam 

je da je sa nama bio 
i sveštenik Nemanja 
Komnenov. Inače 
smo zadovoljni do-
sadašnjim angažova-
njem Alekse Malića 
iz Minhena koji radi 
sa našim igračima i 
na repertoar postav-
lja nove koreografije. 
Imamo oko 70 člano-
va folklornog ansam-

bla koji su raspoređeni u četiri igračke sek-
cije – pilići, omladinci, izvođački ansambl i 
veterani. Za nas je važno da se kao društvo 
pojavljujemo na različitim manifestacijama 
u Gracu, pokrajini i Austriji. To nam pruža 

i članstvo u Austrijskom savezu srpskog 
folklora i Savezu Srba Austrije. Tako 18. 
novembra učestvujemo na Dečjoj smotri 
folklora u Beču. Na smotri smo nastupali i 
prošle godine – ističe Ljiljana Aksentić.

Pored igrača iz Prnjavora, Salcburga, 

Solenaua i domaćina, posetioce je oduše-
vila i Mira Mićanović, koja je na violini od-
svirala “Svilen konac”, kao i najmlađi igrači 
domaćina pevajući pesmu “Gusta mi magla 
padnala”, uz pratnju narodnog orkestra.

Nadigravanju za igru raspoloženih fol-
kloraša, podsticaj je davala oduševljena 
publika i gromoglasno navijanje iz drugih 
društava. Bilo je ovo veče za nezaborav, 
a o tome kako se slavila krsna slava KUD 
Kolo sreće u Gracu i danas se među našim 
ljudima priča sa oduševljenjem.

Prijatno iznenađenje bio je prvi javni na-
stup tek osnovanog narodnog orkestra koji 
je formirao Aleksa Malić.

– Posebno mi je drago da smo oformili 
narodni orkestar u kome je sedam članova 
koji sviraju dve violine, frulu, tamburu, gita-
ru, harmoniku i bubanj. Tek osnovani orke-
star imao prvi nastup na krsnoj slavi i pred 
toliko velikim brojem gostiju – kaže Aleksa 
Malić, koji je godinama radio kao umetnič-
ki rukovodilac i osnivač narodnog orkestra 
u KUD “Rastko” iz Minhena, koji je kasnije 
promenio ime u KUD Kolo.

Aleksa Malić ističe da članovi četiri fol-
klorne sekcije KUD Kolo sreće rade sa ve-
likim entuzijazmom i ljubavlju, jer su prosto 
gladni igre.

– Zadovoljan sam onim što smo uradili 
u prethodnom periodu, pogotovo na pripre-
mi novih koreografija, pri čemu mi pomaže 
Tamara Marjanović. Do sada su na reper-
toar postavljene nove koreografije Igre iz 
Crne Trave i Igre iz Leskovca, a trenutno 
uvežbavamo Glamočko gluvo kolo.

KUD Kolo sreće je dinamičan klub srp-
skog folklora i tradicije koji su osnovali prija-
telji čija deca imaju dugogodišnje iskustvo u 
folkloru. Klub odiše autentičnošću, a obnov-
ljena uprava početkom 2023. dovela je do 
uključivanja članova sa veštinama u mar-
ketingu i organizaciji. Kolo sreće sjedinjuje 
tradiciju, bratstvo i inovaciju na impresivan 
način. Uz predsednicu Ljiljanu Aksentić 
rukovodstvo čine, Dragan Grujić, zamenik 
predsednika, Miroslav Mićanović blagajnik i 
njegova zamenica Sanja Mićanović.

U ORGANIZACIJI SRPSKE 
PRAVOSLAVNE OMLADINE, 

U INZBRUKU, ODRŽANO 
HUMANITARNO POZORIŠNO VEČE 

NA KRSNOJ SLAVI 
KUD „KOLO SREĆE“ IZ GRACA 

OKUPILO SE VIŠE OD 600 GOSTIJU
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Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo obeležava dugi niz godi-
na Dečju nedelju, kao najveću nacionalnu manifestaciju za zaštitu 
i promociju dečjih prava. Pod ovogodišnjem sloganom “Veliko srce 
dece Srbije” mališani Kladova su uživali u književnom druženju sa 
dr Mirjanom Danilović i “Avanturama devojčice svemirke”, priređeni 
su tradicionalni prijemi 

i druženje sa članovima Udruženja za pomoć osobama sa po-
sebnim potrebama “Nada” Kladovo i učenicima Osnovne škole za 
obrazovanje sa učenicima sa smetnjama u razvoju  “12. septem-
bar” u Kladovu, obavljen je kolektivni besplatni upis predškolaca i 
đaka prvaka u biblioteku i biblibous predškolaca a za učesnike Let-
njeg maratona čitanja svečano su uručene zahvalnice i nagrade.  

Za književnu publiku priređeno 
je predstavljanje književnog stva-
ralaštva Prim. dr Mirjane Danilović, 
specijalite pneumoifiziologije, koja 
je u jednom periodu svoje lekarske 
karijere radila i živela u Kladovu. 
Poštovaoci njenog književnog stva-
ralaštva su se okupili u velikom bro-
ju i uz prigodan umetnički program 
izrazili duboko poštovanje njenom 

bogatom i nagrađivanom književnom opusu.  

Vredne članice Kluba ljubitelja čitanja ovog meseca su razgo-
varale o knjigama Osam planina i Divlji dečak italijanskog autora 
Paola Konjetija. Bibliotekari su tradicionalno posetili Međunarodni 
Beogradski sajam knjiga koji se ove godine organizuje po 66. put. 
Na sajmu je po prvi put promovisan decenijski rad i rezultati rada 
pokretne biblioteke u Kladovu sa ciljem da se afirmišu prednosti 
dostave knjiga do udaljenih korisnika u ruralnim sredinama.

 “Od početka ove godine kladovska biblioteka je uvećala knjiž-
ni fond za blizu 2.200 novih knjiga iz opredeljenih sredstava osni-
vača biblioteke, opštine Kladovo.  Od toga, kupljeno 1.196 a još 
oko 1.000 knjiga je obezbeđeno iz otkupa Ministarstva kulture RS, 

Narodne biblioteke Srbije i poklona od pojedinaca i institucija. Bibli-
oteka u gradu i pokretna biblioteka koja obilazi 12 naselja opštine 
Kladovo broji oko 1.300 aktivnih korisnika, na području opštine koja 
prema podacima sa poslednjeg popisa 2022. godine, živi 17.435 
stanovnika, rekla nam je Žaklina Nikolić direktorka Biblioteke “Cen-
tar za kulturu” Kladovo. 

Program koji je napunio salu Centra za kulturu i o kojem će se 
dugo govoriti sa oduševljenjem je dvosatni koncertno-poetski spek-
takl glumca Ivana Bosiljčića i pratećeg orkestra, priređen u častobe-
ležavanja 150 godina čitališta na području opštine Kladovo. “Naše 
veče” i druženje sa Bosiljčićem sa stihovima Jesenjina, Simonova, 
Bodlera, Šantića, Rakića, Radičevića, Dedića, Antića, Rajića … 
predstavlja kombinaciju različitih umetničkih formi, uz obradu po-
pularnih muzičkih tema od 60-tih godina do danas. Pored poezije, 
publika je uživala u filmskoj muzici, ruskim romansama i savreme-
noj pop muzici.

Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo priključila se regionalnoj 
akciji Inicijativnog odbora za formiranje Zadužbine-fondacije koja 
će nositi ime Adama Puslojića i čije će sedište biti u njegovoj rodnoj 
kući – Galeriji „Darodavac“ u Кobišnici kraj Negotina. 

Ove godine stručnjaci Regionalnog muzeja “Gvodena vrata” iz 
rumunskog grada Drobeta Turnu Severin učestvovali su stručnim 
izlaganjem na međunarodnoj konferenciji o nematerijalnom nasle-
đu “Kazan kult” koji već deceniju oganizuje Biblioteka u Kladovu.

Od 4. do 6. oktobra 2023. godine susedna ustanova kulture u 
Rumuniji priredila je osmi međunarodni Simpozijum “Drobeta” na 
temu “Kulturna i prirodna baština u simbiozi – održivo nasleđe” na 
kojoj je učestvovalo više od 80 stručnjaka, istraživača, muzeolo-
ga iz Rumunije i inostranstva. O decenijskoj saradnji  i planovima 
ustanove kulture iz dve susedne države govorile su direktorka Re-
gionalnog muzeja “Gvozdena vrata” Drobeta Turnu Severin, Doi-
nița-Mariana Chircu i direktorka Biblioteke “Centar za kulturu” Kla-
dovo, Žaklina Nikolić. Prezetnacij i saradnji pridružila se i direktorka 
Okružne biblioteke ”I. G. Bibicescu” Mehedinți, Maria-Cristina Firu.

Povodom obeležavanja Dana evropske baštine u Mokranjče-
voj kući je viša kustoškinja istoričarka umetnosti Narodnog muzeja 
Zrenjanin Olivera Skoko održala predavanje „Dakle, Vi ste taj Uroš 
Predić?“ 

Nakon pozdravne reči di-
rektorke Muzeja Krajine Vesne 
Stanković, prisutnima se obra-
tila viša kustoškinja istoričarka 
umetnosti Muzeja Krajine Vesna 
Nikolić, koja je istakla da ove 
dve institucije povezuje slav-
ni srpski slikar čija je bratanica 
Marija Predić bila Mokranjčeva 
supruga. Nakon Nikolićke prisut-
nima se obratila autorka koja je 
vrlo nadahnuto govorila o Urošu 
Prediću, ostavivši bez daha za-
interesovane posetioce.

Narodna biblioteka “Dositej Novaković” 
obeležila je slavu sveti Luka svečanom aka-
demijom. Rezanju slavskog kolača prisu-
stvovali su brojni gosti i saradnici Biblioteke. 
Posebnu čast imali su da ugoste Slađanu 
Pavlinac, rođenu sestru književnika, slikara i 
prvaka Narodnog pozorišta u Novom Sadu, 
Mirka Petkovića.

Ovom prilikom dodeljene su nagrade na 
književnim konkursima, koje Biblioteka dode-
ljuje svake godine. 

Nagradu “Mirko Petković” dobio je Darko 
Micić iz Knjaževca.  

Nagradu “Čika Andra” dobila je Manuela 
Novaković. Pohvaljeni su: Teodora Dubrić, 
Helena Ramović, Dušan Mišić i Teodora Di-
miresković. Dodeljene su i nagrade na foto 
konkursu Knjigovanje. Prvu nagradu dobila 
je Mina Dinčić. Pohvaljeni su Miloš Lazić i 
Elena Nikolić. 

Dodeljena je jubilarna nagrada Jeleni 
Brzulović, za 20 godina rada. 

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO 
OBELEŽENA DEČIJA NEDELJA, NAJVEĆA 

NACIONALNA MANIFESTACIJA ZA ZAŠTITU 
I PROMOCIJU DEČJIH PRAVA

U MOKRANJČEVOJ KUĆI 
U NEGOTINU ODRŽANO 

PREDAVANJE 
„DAKLE, VI STE 

TAJ UROŠ PREDIĆ?“

U NEGOTINU NARODNA 
BIBLIOTEKA “DOSITEJ 

NOVAKOVIĆ” OBELEŽILA 
SLAVU SVETI LUKA
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U susret hramovnoj slavi je u nedelju 08. 
oktobra održan tradicionalni turnir u baske-
tu koji organizuje Jovica Jovanović, a koji je 
ove godine okupio mnogo učesnika. Turnir 
je održan u sali škole Hak 1 u Salcburgu, a 
sav prilog sa istog je donacija za proslavu.

Proslava hramovne slave Pokrova Pre-
svete Bogorodice počela je večernjom mo-
litvom u subotu 14 oktobra koju je po bla-
goslovu Vladike Andreja služio jerej Andrej 
Živković paroh iz Braunaua. Za pevnicom je 
pojao Vladika Andrej sa pojcima hrama.

U nedelju 15 oktobra Svetu Arhijerej-
sku liturgiju predvodio je episkop Andrej 
uz sasluženje nadležnog paroha protojere-
ja-stavrofora Dragana Erića i đakona Đorđa 
Mićića iz Linca, dok je za pevnicom pojao 
hor hrama Pokrova Presvete Bogorodice 
predvođen dirigentom gđom Sanjom Bran-
ković. Mnoštvo vernog naroda okupilo se 
na Sv Liturgiji gde je veliki broj pristupio Sv 
Pričešću.

Nakon Sv Liturgije nastavljena je pro-
slava u obližnjoj sali. Blagosiljanje slavskih 
obeležja je obavio Vladika Andrej čestitajući 
slavu svim parohijanima i zahvalivši se ku-
movima Milanu Dragiću i Nađi Palačković 
koji su uložili mnogo truda oko pripreme 
proslave. Kumstva se za narednu godinu 

prihvatio Srećko Mi-
ladinović .

Tradicionalno je 
održan program u 
kome su učešće uze-
li: Hor hrama Pokro-
va Presvete Bogoro-
dice, Kud Opanak, 
Kud Zavičajno kolo, 
Kulturno sportska za-

jednica Srba iz Salcburga, kao i harmonikaši 

Štićenici Daun sindrom centra iz Banjaluke, u organizaciji Pred-
stavništva Republike Srpske u Austriji, izveli su u bečkoj Albert hali 
predstavu “Roko i Cicibela” i duboko dirnuli sve u publici.

Izvođenje predstave imalo je humanitarni karakter, jer je saku-
pljen dobrovoljni prilog za podršku rada Daun sindrom centra. Cilj 
ovog događaja bio je da se široj javnosti omogući uvid u društvene 
aktivnosti osoba sa Daun sindromom, koje zovu i Deca sunca i da 
se kroz promociju socijalne inkluzije prevaziđu društveni stereotipi.

Mladen Filipović, šef Predstavništva Republike Srpske u Au-
striji, zahvalio je svima koji su se odazvali pozivu da podrže rad 
banjalučkog Daun sindrom centra, te je istakao da aktivnosti koje 
Centar provodi predstavljaju primer dobre prakse u afirmaciji ideje 
socijalne inkluzije.

Izvođenju predstave u Beču prisustvovao je i dr Vlado Đajić, 
direktor Univerzitetsko-kliničkog centra Republike Srpske i počasni 
ambasador Daun sindrom centra, koji kontinuirano podržava krea-
tivni rad banjalučkog Centra.

– Kroz druženje sa štićenicima banjalučkog Daun sindrom cen-
tra sam naučio mnogo, moja poruka je uvek ista da se nikada ne 
predaju, da se bore zajedno sa svojim roditeljima, da budu aktivni 
članovi društva. Moja misija je da pomažem svima kojima je pomoć 
potrebna. Želeo bih da naglasim značaj šire društvene podrške za 
štićenike Centra i njihove porodice jer snaga, volja i entuzijazam 
koju oni imaju zaslužuju naše poštovanje i podršku – rekao je Đajić.

Uoči predstave u Beču prikazana su i dva kratka filma o aktiv-
nostima Daun sindrom centra i programima socijalne rehabilitacije. 

Zoran Jelić, direktor Daun sindrom centra iz Banjaluke, zahvalio je 
svim prisutnima na podršci i istakao značaj podrške koju dobijaju 
od institucija Republike Srpske.

– Godinama se borimo pro-
tiv društvene stigme, ali naš 
Centar ostvaruje velike rezultate 
zahvaljujući podršci koju dobija-
mo od institucija i medija. Poste-
peno se menja svest o osoba-
ma sa Daunovim sindromom, i 
mi smo dobar primer kako svi 
zajedno kao društvena zajedni-
ca možemo malim koracima da 
doprinesemo promeni i rušenju 
predrasuda – rekao je Jelić.

U predstavi samostalno uče-
stvuje devetoro štićenika koji 
su pohađali Školu glume Daun sindrom centra. Školu glume vodi 
David Jelić, student filmske i televizijske režije, koji je napisao i 
režirao predstavu “Roko i Cicibela”. Škola glume je samo jedna od 
aktivnosti Centra, koji redovno organizuje likovne radionice, knji-
ževne klubove, radionice za radno osposobljavanje i druge inklu-
zivne aktivnosti.

Jovan Majstorović i Pavle Mijatović.
Program je po blagoslovu nadležnog 

paroha vodila Žaklina Milenković. Po za-
vršetku programa je usledio slavski ručak 
i druženje uz muziku i narodno veselje. Za-
hvaljujemo se svim učesnicima, priložnici-
ma i našim kumovima, Kolu srpskih sestara 
i našim divnim i dragim parohijanima koji su 
se potrudili da sve bude veličanstveno.

U SUSRET HRAMOVNOJ SLAVI 
U SALCBURGU ODRŽAN 

TRADICIONALNI TURNIR U BASKETU

ŠTIĆENICI DAUN SINDROM CENTRA 
IZ BANJALUKE, U BEČKOJ ALBERT 

HALI PREDSTAVOM “ROKO I CICIBELA” 
DUBOKO DIRNULI PUBLIKU
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Druženje sa meštanima i fudbalerima 
Miloševa, iz sela i onih koji žive daleko od 
zavičaja, pogotovu posle završene utakmi-
ce je priča za sebe. Raspoloženje je tracio-
nalno lepo, ali poslednjih meseci je posebno 
jer fudbalski klub čvrsto drži prvo mesto.

Za dobre rezultate fudbalskog kluba 
veliku zaslugu imaju i Miloševci koji žive u 
Beču, u udruženju na čijem je čelu Gora-
nom Petrovićem. Oni snabdevaju klub kva-
litetnom opremom, dresovima, trenerkama, 
Kopačkama, ali i finansijski potpomažu ruč-
kove posle utakmica, osveženja i proslave 
jubileja...

FK Milosevo koje se takmiči u Okružnoj 
ligi Вог je ovogodisnje prijatno iznenađenje 
lige, postignutim dosadasnjim uspesima.
Svojom borbenom prepoznatljivom igrom 
su postali jedan od lidera Okruzne lige.

Trenutno su preuzeli vodecu poziciju 
na tabeli i kako reče agilni presednik kluba 
i Saveta MZ Miloseva, Вогivoje Anđelović - 

Flora, cilj im je ulazak u Zonu Istok i nadaju 
se da će im se velika sportska želja ostvariti.

Trener Dobrica Novaković ima samo po-
hvalne reci za svoje igrače. l kapiten Igor Gi-
cić je zadovoljan učinkom, ali reče da može 
još bolje da se angažuju uz disciplinu u igri.

Tim povodom i zbog prvog mesta klub 
je organizovao sportsku zabavu kojoj su 
prisustvovali presednik opstine Vladimir 

Veličković i njegov zamenik Bogdan Gugić, 
presednik Okružne lige Ivan Pešić i druge 
poznate licnosti iz sveta sporta.

Lokalna samouprava koja pomaže selu 
u svim aktivnostima, pomoći će i da se do 
kraja godine završi rekonstrukciju krova i 
sređivanje svlačionice FK Miloševa čijim su 
rezultatim meštani zadovoljni, pa se ponose 
svojim klubom..

MILOŠEVO SLOŽNO SELO 
VELIKOG SRCA

IZLOŽBA I MONODRAMA 
“NADEŽDA PETROVIĆ - 
ŽIVOT KAO LJUBAV NA 

DELU” 
U prepunom prostoru Doma Kola srpskih sestara Negotin, na 

dan rođenja Nadežde Petrović 11. oktobra, otvorena je izložba i 
odigrana je monodrama “Nadežda Petrović - život kao ljubav na 
delu”. 

Lik Nadežde Petrović dočarala je mlada glumica zaječarskog 
pozorišta Marija Stanković, uz muzičku pratnju na gitari Mateje 
Vojvodanovića, a po tekstu prof. Vesne Stanković. Autor izložbe 
je diplomirani slikar Dušanka Botunjac., a organizator Kolo srp-
skih sestara Negotin. Pokrovitelj projekta je Ministarstvo kulture 
Republike Srbije, a podršku su pružili i Muzej Krajine i Narodna 
biblioteka “Dositej Novaković” iz Negotina.

Izložba i monodrama se organizuju povodom velikih jubileja 
120 godina od osnivanja Kola srpskih sestara i 150 godina od ro-
đenja srpske heroine Nadežde Petrović, jedne od idejnih tvorca i 
osnivača Kola. 
Ovom svečanošću započinje obeležavanje velikog jubileja - 120 
godina od osnivanja negotinskog Kola srpskih sestara.

KOLO SRPSKIH 
SESTARA U NEGOTINU - 

EPARHIJA TIMOČKA
Kolo srpskih sestara u Negotinu je žensko kulturno-prosvetno, 
patriotsko, vanstranačko, dobrotvorno i humanitarno udruženje 
osnovano 1904. godine.
Samo pola godine posle Beograda, žene u Negotinu staju rame 
uz rame sa prestonicom i 4. januara 1904. osnivaju Kolo srpskih 
sestara Negotin. Prva predsednica negotinskog kola je gospođa 
Caja Urošević (1904-1929), a druga predsednica je Hristina Jo-
nović (1929-1942.
Kolo srpskih sestara gradi svoj Dom na ustupljenom zemljištu 
stare Bogorodičine crkve u Negotinu, Crkve roždestva presve-
te Bogorodice, poznate i kao Hajduk Veljkova crkva. Izgradnju 
doma pomogla je i kraljica Marija Karađorđević. 
Posle Drugog svetskog rata  je rad Kolu srpskih sestara je rad 
zabranjen, a Dom oduzet. Početkom 1995. godine na inicijativu 
negotinskih sveštenika Ranka Jovića i Petra Stojiljkovića, kao i 
Aleksandre Cane Petrović, rad Kola srpskih sestara Negotin je 
obnovljen.
Osnivačka skupština Kola srpskih sestara u Negotinu Eparhije 
timočke Zaječar održana je te iste godine, na Blagovesti u sabor-
nom hramu Svete Trojice u Negotinu. Za prvog predsednika ob-
novljenog Kola izabrana je Jovanka Zdravković, lekar specijalista 
za plućne bolesti.
U periodu od 2015. do 2018. godine Kolo srpskih sestara kom-
pletno renovira krov i obnavlja zgradu Doma u ulici Radeta Ne-
deljkovića broj 1.
Današnje članice Kola nastavljaju rad svojih prethodnica i dogo-
varaju se na koji način mogu da prošire svoja dobročinstva. U 
proteklim mesecima su uplatile značajnu pomoć za postradale 
u zemljotresu u Siriji, uputile su novčanu pomoć na Kosovo, u 
manastir Gračanicu, kao i za logor Jasenovac, više puta su nov-
čano pomagale bolesnima, kao i siromašnoj deci iz negotinskih 
osnovnih škola. Davale su pakete pomoći socijalno ugroženim 
porodicama sa više dece. Nagrađivale su knjigama i paketićima 
učenike za Svetog Savu, upućivale su pomoć u garderobi, higije-
ni i hrani svratištima i domovima za nezbrinutu decu u Beogradu, 
Nišu i Negotinu. Organizovale su dobrotvorne večeri za lečenje 
bolesnih i drugo.
Sledeće godine 2024. Kolo srpskih sestara u Negotinu slavi veliki 
jubilej - 120 godina postojanja. 
Predsednica Kola srpskih sestara u Negotinu Vesna Stanković. 

NARODNA BIBLIOTEKA „DOSITEJ NOVAKOVIĆ“ – NEGOTIN 
TRADICIONALNO OBELEŽILA DEČIJU NEDELJU

Početak Dečje nedelje tradicionalno je već rezervisan za Đački parlament, u kome su učestvovali učenici osmih razreda osnovnih 
škola i prvih godina srednjih škola, a naredni dani bili za druženje sa najmlađima. Drugog dana upriličena je Kvizoteka, za učenike trećih 
i četvrtih razreda, u okviru koje su se učenici nadmetali u znanju iz različitih oblasti, pre svega književnosti.

Najmlađim učenicima prvog i drugog 
razreda upriličena je radionica „Od čitanja 
se raste“, pa je usledio program koji godi-
nama unazad privlači najveći broj učesni-
ka, Recitovanje na stranim jezicima, i ove 
godine je opravdao očekivanja i privukao 
više od 60 učesnika, koji su pokazali svoje 
znanje iz engleskog i nemačkog jezika.

Dečja nedelja završena je programom 
Karaoka, koji, takođe, godinama unazad 
privlači veliki broj učesnika. U okviru Deč-
je nedelje, kroz Biblioteku je prošlo preko 
600 dece, kroz radionice, predavanja, kao 
i popodnevne programe. Održano je 15 
radionica, 3 predavanja i 5 programa. Svi 
učesnici Dečje nedelje dobili su besplatnu 
godišnju članarinu, a učesnici programa 
nagrađeni su poklonima.  
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TELEFONI: +381 19 541 898, +381 63 412 948,  + 43 667 790 53 50, + 43 699 104 64 316
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BAGRDANSKI PUT BB
35000 JAGODINA

ZKNJIGA@GMAIL.COM

+381 65 23 14 132
+381 65 82 32 439

WWW.ZLATNAKNJIGA.CO.RS

ZLATNA KNJIGA
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